
 

 

APSTIPRINĀTS  

Saldus novada domes  

2019.gada 27.jūnija  

sēdē (protokols Nr.7 14.§) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Satura rādītājs 

 

 

  Lpp. 

1. Saldus novada pašvaldības raksturojums  3 

1.1. Teritorija 3 

1.2. Iedzīvotāji (skaits, etniskais sastāvs, nodarbinātība) 4 

1.3. Ekonomiskais raksturojums (t.sk. uzņēmējdarbība) 6 

2. Saldus novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, personāls 8 

2.1. Saldus novada domes funkcijas un deputāti 8 

2.2. Pašvaldības struktūra  9 

2.3. Pašvaldības pakalpojumi 12 

2.4. Personāls 12 

3. Saldus novada pašvaldības kapitāla vērtība 12 

3.1. Pašvaldības īpašumu struktūra un bilances vērtība 2018.gadā 12 

3.2. Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos un sabiedrībās 13 

4. Saldus novada pašvaldības finanšu un budžeta politika  13 

4.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 13 

4.2. Pamatbudžeta izdevumi 15 

4.3. Speciālais budžets  16 

4.4.  Ziedojumu un dāvinājumu budžets 16 

4.5. Ilgtermiņa saistības (aizņēmumi un galvojumi) 17 

5. Saldus novada pašvaldības attīstības programmas un teritorijas 

plānojuma īstenošana  

17 

5.1. Attīstības programma un teritorijas plānojuma pilnveidošana 17 

5.2. Kapitālieguldījumi no pašvaldības budžeta 18 

5.3. ES un citu ārējo finanšu avotu līdzfinansētie projekti 18 

5.4. Būvniecības uzraudzība 21 

5.5. Pašvaldības dzīvokļi un palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā 22 

5.6.  Pašvaldības pagastu pārvaldes 23 

6. Saldus novada pašvaldības budžeta izlietojums pašvaldības funkciju 

izpildei  

31 

6.1. Izglītība (vispārējā, pirmsskolas, interešu, mūžizglītība) 31 

6.2. Sociālā aizsardzība 32 

6.3. Kultūra  33 

6.4. Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 35 

6.5. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 35 

6.6. Bāriņtiesa 36 

6.7. Civilstāvokļa aktu reģistrācija 37 

7. Iedzīvotāju informētības un līdzdalības veicināšana  38 

7.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 38 

7.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 38 

7.3. Sadarbība ar sadraudzības pašvaldībām 39 

8. Pašvaldības galvenie uzdevumi 2018.gadam 40 

 

 

 



2 

 

1. Saldus novada pašvaldības raksturojums 

1.1. Teritorija 

Saldus novads atrodas Latvijas Republikas dienvidrietumu daļā un ir viens no 18 Kurzemes reģiona 

novadiem. Tas robežojas ar Auces, Brocēnu, Kandavas, Kuldīgas, Skrundas, Vaiņodes novadiem un 

Lietuvas Republiku. No Saldus apmēram 2 stundu brauciena attālumā izvietojas pieci no deviņiem 

nacionālas nozīmes attīstības centriem - galvaspilsēta Rīga (110 km), Liepāja (90 km), Ventspils (100 

km), Jūrmala (105 km) un Jelgava (80 km). Tuvākie reģionālie attīstības centri ir: Tukums, Kuldīga, 

Talsi, Dobele.  

 
Novads sastāv no 16 administratīvajām teritorijām - 15 pagastiem un 1 pilsētas. Tā kopējā platība ir 

1684 km2. Saldus pilsēta ir novada centrs un vienlaikus arī reģionālais attīstības centrs. 

 
 

 



3 

 

1.2. Iedzīvotāji (skaits, etniskais sastāvs, nodarbinātība) 

Saldus novadā uz 2019.gada 1.janvāri pēc PMLP datiem ir 24 232 iedzīvotāji, kas ir par 528 

iedzīvotāju mazāk nekā gadu iepriekš. Saldus pilsētā – 10 736 iedzīvotāji (par 133 iedzīvotājiem 

mazāk nekā 2018.gadā 1.janvārī).  

Saldus novada pagastos – Jaunauces, Jaunlutriņu, Kursīšu, Pampāļu, Rubas, Šķēdes, Vadakstes, 

Zaņas un Zvārdes – iedzīvotāju skaits ir zem 1 000. Sešos pagastos starp 1000 un 2000 iedzīvotājiem. 

Kopumā pagasti raksturojami kā mazapdzīvoti. Iedzīvotāju blīvums novadā ir 14,41 cilvēki uz 1 km2 

teritorijas (pēc PMLP datiem uz 01.01.2019.). Pagasti, kuros iedzīvotāju skaits mazāks par 500 - 

Jaunauces pagasts - 332, Vadakstes pagasts - 401, Zvārdes pagasts – 390. 

 
Ja salīdzina iedzīvotāju skaita dinamiku novadā no 2010.gada līdz 2019.gadam, iedzīvotāju skaits 

kopumā samazinās. Iedzīvotāju skaita samazinājums izskaidrojams ar zemu dzimstību (dzimstības 

vispārīgais koeficients uz 1000 iedzīvotāju: 2016.gadā – 11,7, 2017.gadā – 10,2, 2018.gadā – 9,01), 

augstu mirstību un migrāciju. 

 
 



4 

 

 
Ap Saldus pilsētu apmēram 3 km attālumā izvietotas samērā blīvi apdzīvotas vietas – Druva, 

Draudzība, Mežvidi. Starp Saldus pilsētu un šīm apdzīvotajām vietām ir ciešas savstarpējās saiknes. 

Piemēram, šo ciemu iedzīvotāji izmanto pakalpojumus, kas pieejami Saldus pilsētā, daļa iedzīvotāju 

dzīvo šajos ciemos, bet strādāt brauc uz pilsētu, un otrādi – arī Saldus pilsētas iedzīvotāji brauc strādāt 

šajos ciemos esošajās ražotnēs. 

 
Līdzīgi kā citur Latvijā, arī Saldus novadā Saldus pilsēta ir ne tikai dzīves vieta 44,31% novada 

iedzīvotājiem, bet pakalpojumu, atpūtas, darba vieta arī pārējiem novada iedzīvotājiem. Saldus pilsēta 

funkcionāli ir saistīta ar Brocēnu novada nozīmes attīstības centru Brocēnu pilsētu, kas atrodas 5 km 

attālumā. 

Saldus novada blīvāk apdzīvotās teritorijas tā centrālajā daļā ir Saldus, Novadnieku, Lutriņu pagasti. 

Latvijas Republikas pierobežas teritorijā - Nīgrandē un Ezerē izvietojies lielāks skaits iedzīvotāju, 

tāpēc šajā teritorijā iedzīvotāju blīvums ir augstāks nekā caurmērā novadā. Šie pagasti atrodas tālu no 

novada centra, attālināts ir arī Vadakstes pagasts. Savukārt Jaunauces, Kursīšu, Pampāļu, Zvārdes 

pagasti ir ar nelielu iedzīvotāju skaitu un apdzīvojuma blīvumu. 

 



5 

 

Iedzīvotāju blīvums Saldus novadā (cilv./km2) 

 
Saldus novada teritorijā 2018.gada sākumā bezdarba līmenis bija 6,0%. Salīdzinot ar 2011.gada 

bezdarba līmeņa rādītāju, tas ir samazinājies par 6,0%. Saskaņā ar Nodarbinātības Valsts aģentūras 

datiem galvenās bezdarbnieku problēmgrupas veido jaunieši, personas pēc bērnu kopšanas 

atvaļinājuma un pirmspensijas vecuma bezdarbnieki – sievietes. 

 
 

1.3. Ekonomiskais raksturojums (t.sk. uzņēmējdarbība) 

Pozitīvu ieguldījumu sabiedrības un labklājības attīstībai Saldus novadā dod attīstīts pakalpojumu 

nozaru tīkls un attīstībai pieejamas teritorijas un infrastruktūra. Savukārt darbaspēka prasmju un 

iemaņu neatbilstība darba tirgus prasībām un tā aizplūšana, kā arī joprojām vēl nepietiekami attīstīts 

ražošanas sektors kavē ekonomisko izaugsmi. 

Saldus pilsētas ekonomiku galvenokārt veido tirdzniecības un pakalpojumu sniegšanas nozaru 

uzņēmumi. Tie ir: mazumtirdzniecības veikali, automobiļu un motociklu tirdzniecība un remonts, 

sauszemes transports, vairumtirdzniecības bāzes, juridiskie un grāmatvedības pakalpojumi u.c. 

1,9 - 5,6   

5,6 - 7,0   

7,0 - 11,3   

13,3 - 15,1   

15,1 - 1063,0  



6 

 

Saldus pilsētas uzņēmumu kopskaitā lielāko īpatsvaru veido pakalpojumi– 56%, vairumtirdzniecības 

vai mazumtirdzniecības uzņēmumi veido 19%, bet ražošanas un komunālie dienesti veido tikai 25% 

no pilsētas uzņēmumu kopskaita.  

Savukārt Saldus novada pagastu ekonomiku pārsvarā veido ražošanas uzņēmumi, galvenokārt tā ir 

lauksaimnieciskā ražošana – augkopība un lopkopība, kā arī mežsaimniecība un transporta 

pārvadājumi. Uzņēmumu kopskaitā tie veido 56%. Tālāk seko pakalpojumi – 29% un tirdzniecība– 

15% pagastu uzņēmumu kopskaitā  

Kopumā rūpniecība, būvniecība, lauksaimniecība un mežsaimniecība Saldus novadā veido 43,9% no 

tautsaimniecības struktūras, savukārt pakalpojumu nozares, t. sk. tirdzniecība, transports, finanšu 

starpniecība, viesnīcas un restorāni, veido 56,1% no kopējās tautsaimniecības struktūras. Tajā pat 

laikā Latvijas tautsaimniecības struktūru raksturo 29,5% rūpniecības, būvniecības, lauksaimniecības 

un mežsaimniecības un 70,5% pakalpojumu nozaru īpatsvars. Dati liecina, ka novadā vēl aizvien ir 

nepietiekami attīstīts ražošanas sektors 

 
Lielākie rūpniecības uzņēmumi pārsvarā atrodas ārpus Saldus pilsētas. Saldus pilsētā vairāk ir 

pakalpojumu uzņēmumu. Šeit ir plašs banku tīkls, veikalu, sadzīves pakalpojumu, sabiedriskās 

ēdināšanas tīkls, aptiekas, u.c. Svarīgi, ka Saldū pieejamas valsts iestāžu reģionālās struktūrvienības- 

Lauku Atbalsta dienesta Dienvidkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde, Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras Liepājas reģionālā nodaļas Saldus klientu apkalpošanas centrs, 

Nodarbinātības valsts aģentūras Saldus filiāle, Valsts Zemes dienesta Kurzemes reģionālās nodaļas 

Saldus birojs, ALTUM Saldus konsultāciju birojs u.c. Pastāvīgi aug uzņēmumu skaits novadā. 

Novērojama tendence saplūst komercteritorijām, kas atrodas Saldus un Novadnieku pagastā. 

Otra ražošanas uzņēmumu koncentrēšanās vieta atrodas Saldus novada dienvidrietumu daļā pie 

Lietuvas robežas Nīgrandes, Zaņas, Ezeres, Kursīšu un Pampāļu pagastos. No uzskaitītajiem 

pagastiem visvairāk uzņēmumu ir Nīgrandes pagasta teritorijā, kur tie pamatā nodarbojas ar 

kokapstrādi un lauksaimniecību – graudkopību un piensaimniecību, kā arī liellopu audzēšanu. 

Kursīšu pagastā vairāk nodarbojas ar kokapstrādi. Pampāļu pagastā atrodas lielākais 

lauksaimniecības uzņēmums Saldus novadā, kurš nodarbojas ar piensaimniecību, graudkopību un 

liellopu audzēšanu.  

Arī pārējos Saldus novada lauku pagastos nodarbojas pārsvarā ar lauksaimniecību vai kokapstrādi. 

Pakalpojumu uzņēmumi praktiski nepastāv (izņēmumi: vietējie veikali, ārstu prakses), ko nosaka 

salīdzinoši nelielā iedzīvotāju koncentrācija. 

Saldus novadā pēc Lursoft datiem ir 2018.gadā ir kopumā reģistrēti (Uzņēmumu reģistrā un 

Komercreģistrā) 4316 uzņēmumi. Saldus novadā reģistrēto uzņēmumu skaita bilance pret likvidēto 

uzņēmumu skaitu 2018.gadā ir negatīva, jo 2018.gadā reģistrēti - 80, bet likvidēti – 103 uzņēmumi. 



7 

 

Pēc Lursoft statistikas datiem pēdējo piecu gadu laikā visvairāk jaunu uzņēmumu tika reģistrēts 

2014.gadā – 86 uzņēmumi. 

 
Saldus novadā uz 01.06.2019. pēc Lursoft datiem Uzņēmumu reģistrā pavisam ir reģistrēti 2316 

uzņēmumu, t.sk. akciju sabiedrības (AS)- 2, filiāles (FIL)- 19, individuālie uzņēmumi (IND)- 397, 

komandītsabiedrības (KS)- 1, kooperatīvo biedrību uzņēmumi (KBU)- 6, kooperatīvās sabiedrības 

(KB)- 64, līgumsabiedrības ar pilnu atbildību (LIG)- 1, paju sabiedrības (PAJ)- 20, pašvaldības 

uzņēmumi (PSV)- 17, sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA)- 296, valsts uzņēmumi (VU)- 7 un 

zemnieku saimniecības (ZS)- 1486.  

 
Savukārt Komercreģistrā ir reģistrēti 2000 uzņēmumi, t.sk., akciju sabiedrības (AS)- 9, filiāles (FIL)- 

13, individuālie komersanti (IK)- 408, komandītsabiedrības (KS)- 1, pilnsabiedrības (PS)- 7, 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA)- 1556, ārvalstu komersantu filiāles (AKF)- 6. 

Saldus novadā uz 01.06.2019. pēc Lursoft datiem reģistrētas biedrības – 408; nodibinājumi – 6; 

arodbiedrības vai to patstāvīgās vienības – 3, draudzes- 18. 

2. Saldus novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, personāls  

2.1. Saldus novada domes funkcijas un deputāti 

Saldus novada pašvaldība ir atvasināta publiska persona ar juridiskas personas tiesībām un tā darbojas 

saskaņā ar publisko tiesību principiem. 

Saldus novada administratīvo teritoriju veido 15 pagasti un Saldus pilsēta. Saldus novada pašvaldības 

juridiskā adrese Striķu iela 3, Saldus, Saldus nov., LV-3801. 

Saldus novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns: 

Saldus novada dome (turpmāka tekstā – Dome), kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības 



8 

 

institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par 

kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi, izstrādā 

un izpilda pašvaldības budžetu. Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju 

tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.   

Pašreizējā Dome ievēlēta 2017.gada 3.jūnija pašvaldību vēlēšanās un tajās tika ievēlēti 17 deputāti 

no 8 (astoņām) politiskām partijām vai partiju apvienībām: 

- LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA - 4 deputāti;   

- Latvijas Reģionu Apvienība - 4 deputāti;  

- Jaunā konservatīvā partija - 2 deputāti;  

- Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija - 1 deputāts;  

- partija “VIENOTĪBA” - 1 deputāts; 

- politiskā partija “KPV LV” - 1 deputāts;  

- Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” - 1 deputāts;  

- Latvijas Zaļā partija - 3 deputāti. 

Domes darbību vada un nodrošina Domes priekšsēdētājs un Domes priekšsēdētāja vietnieks. Līdz 

2018.gada 8.jūnijam Domes priekšsēdētājs bija Reinis DONIŅŠ („LATVIJAS ZEMNIEKU 

SAVIENĪBA“) un Domes priekšsēdētāja vietnieks bija Māris ZUSTS („Latvijas Zaļā partija“). 

Domes ārkārtas sēdēs 2018.gada 8.jūnijā par Domes priekšsēdētāju tika ievēlēts Māris ZUSTS 

(„Latvijas Zaļā partija“) un par Domes priekššēdētāja vietnieku tika ievēlēts Raivis ZĪRUPS 

(„LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA“). 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu Domes lēmumprojektus, Dome no pašvaldības deputātiem 

ir izveidojusi finanšu komiteju 9 (deviņu) locekļu sastāvā, sociālo, izglītības un kultūras jautājumu 

komiteju 8 (astoņu) locekļu sastāvā un teritoriālo komiteju 8 (astoņu) locekļu sastāvā.   

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai Dome no deputātiem, pašvaldības un valsts pārvaldes 

iestāžu darbiniekiem un pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi 17 (septiņpadsmit) pastāvīgās 

komisijas, kā arī ievēlējusi to priekšsēdētājus un priekšsēdētāju vietniekus.   

Pašvaldības un vietējās sabiedrības saiknes veicināšanai, Saldus novada teritorijas līdzsvarotas 

izaugsmes un plānveidīgas attīstības veicināšanai,  Dome ir izveidojusi 5 (piecas) konsultatīvās 

padomes ar padomdevēja tiesībām, kuras darbojas uz brīvprātības principiem. 

 

2.2. Pašvaldības struktūra.  

Domes izveidotā budžeta iestāde „Saldus novada pašvaldība” ir Domes izpildinstitūcija, kas 

nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu.  

Budžeta iestādes „Saldus novada pašvaldība“ struktūru veido: 

1. Izpilddirektors; 

2. Administratīvā nodaļa ar šādām apakšstruktūrvienībām: 

 2.1. juridiskā daļa; 

 2.2. iepirkumu daļa; 

 2.3. dokumentu pārvaldības daļa; 

3. Attīstības nodaļa ar šādām apakšstruktūrvienībām: 

  3.1. projektu daļa; 

  3.2. informācijas un komunikācijas tehnoloģiju daļa;  

4. Būvvalde ar šādām apakšstruktūrvienībām: 

 4.1. būvniecības daļa; 

 4.2. būvniecības kontroles daļa; 

 4.3. nekustamo īpašumu daļa; 

5. Dzimtsarakstu nodaļa;  

6. Izglītības pārvalde;  

7. Finanšu nodaļa ar šādām apakšstruktūrvienībām: 

 7.1. grāmatvedības daļa;  

7.2. ekonomikas un budžeta daļa; 

7.3. iekšējā audita daļa; 



9 

 

7.4. norēķinu centrs; 

8. Pašvaldības policija; 

9. Saimnieciskā nodaļa. 

 

Budžeta iestādes „Saldus novada pašvaldība” vadītājs ir Izpilddirektors, kurš ir augstākā pašvaldības 

izpildvaras amatpersona, kurš īsteno pašvaldības administrācijas vadītāja kompetenci, organizē 

novada pašvaldības administrācijas darbu, atbild par tās lietderību un tiesiskumu, kā arī Saldus 

novada pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par pašvaldības iestāžu un pašvaldības 

kapitālsabiedrību darbu. Izpilddirektoru amatā ieceļ un atbrīvo no amata Saldus novada dome pēc 

Domes priekšsēdētāja priekšlikuma. Izpilddirektors nodrošina pašvaldības iestāžu un pašvaldības 

kapitālsabiedrību darba nepārtrauktību Domes nomaiņas gadījumā. Budžeta iestāde „Saldus novada 

pašvaldība” ir augstākā Saldus novada Domes izveidotā iestāde, tā īsteno institucionālo padotību pār 

visām novada Domes izveidotajām pagastu pārvaldēm, pašvaldības iestādēm un pašvaldības 

aģentūrām.  

 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, pašvaldības uzdevumu, funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi Saldus novada pagastu teritoriālajās vienībās, Dome ir izveidojusi šādas 

pastarpinātas pārvaldes iestādes: Ezeres pagasta pārvalde, Apvienotā Jaunauces un Rubas pagastu 

pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām Jaunaucē un Rubā, Apvienotā Jaunlutriņu un Šķēdes 

pagastu pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām Jaunlutriņos un Šķēdē, Kursīšu pagasta pārvalde, 

Lutriņu pagasta pārvalde, Nīgrandes pagasta pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām Nīgrandē 

un Kalnos, Novadnieku pagasta pārvalde, Pampāļu pagasta pārvalde, Saldus pagasta pārvalde, 

Vadakstes pagasta pārvalde, Zaņas pagasta pārvalde, Zirņu pagasta pārvalde, Zvārdes pagasta 

pārvalde. Pagastu pārvalžu tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar iestāžu nolikumiem, ko 

apstiprina Dome. Pagastu pārvalžu vadītāji saskaņā ar pārvalžu nolikumiem pārzina viņu teritorijā 

esošo pašvaldības iestāžu saimniecisko darbību. Saldus pilsētā atsevišķa pārvalde nav izveidota, tās 

uzdevumus pilda Budžeta iestāde „Saldus novada pašvaldība”. 

 

Saldus novada dome ir izveidojusi šādas izglītības iestādes: 

- Vispārējās izglītības iestādes: Saldus vidusskola, Druvas vidusskola,  Nīgrandes pagasta 

Kalnu vidusskola, Saldus pamatskola, Ezeres pamatskola, Jaunlutriņu pamatskola, Kursīšu 

pamatskola, Lutriņu pamatskola, Pampāļu pamatskola, Rubas pamatskola, Zirņu pamatskola, Striķu 

sākumskola, Cieceres internātpamatskola un Kalnsētas speciālā internātpamatskola. 

- Pirmsskolas izglītības iestādes: Saldus pirmsskolas izglītības iestāde „Īkstīte”, „Zīlīte”, 

„Pasaciņa” un „Sienāzītis”, Lutriņu pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcītis”, Nīgrandes pirmsskolas 

izglītības iestāde „Straumīte”, Saldus pagasta pirmsskolas izglītības iestāde „Graudiņš”. 

- Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes: Saldus Mākslas skola, Saldus Mūzikas 

skola, Nīgrandes Mūzikas skola, Saldus bērnu un jaunatnes centrs, Saldus sporta skola. 

 

Saldus novada dome ir izveidojusi šādas pašvaldības iestādes: 

- Saldus pilsētas bibliotēka, kas ir publiska kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kas 

sniedz iedzīvotājiem bibliotekāros un bibliogrāfiskos pakalpojumus, kura nodrošina Latvijas un 

pasaules tautu kultūras mantojuma – iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu 

dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī 

nodrošina informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. Saldus pilsētas bibliotēka pilda 

Reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas. 

- J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs, kas izveidots, lai saglabātu kultūras 

mantojumu un kultūrvēsturiskus nozīmes priekšmetus, veidotu muzeja krājumu un muzeja kolekcijas 

ar vēsturisku, zinātnisku vai māksliniecisku vērtību Saldus novadā. 

- Saldus novada bāriņtiesa, kas ir Saldus novada domes izveidota aizbildnības un aizgādnības 

iestāde, kura strādā, pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, nodrošina bērna un rīcībnespējīgas 

personas tiesisko interešu aizsardzību. Domes apstiprināto pārvalžu teritoriālajās vienībās, kurās nav 



10 

 

zvērināta notāra, bāriņtiesas darbinieks Latvijas Republikas Civillikumā un Bāriņtiesas likumā 

paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību mantojumu lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, 

kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. Saldus novada 

bāriņtiesas darbības teritorija ir Latvijas Republikas Saldus novada administratīvā teritorija, kurā 

ietilpst Saldus novadu veidojošās teritoriālās vienības: Saldus pilsēta un 15 (piecpadsmit) pagasti. 

 

Saldus novada dome ir izveidojusi šādas pašvaldības aģentūras:   

- Saldus novada pašvaldības aģentūra „SOCIĀLAIS DIENESTS”, kas izveidota saskaņā ar 

Publisko aģentūru likumu, lai veiktu sociālo darbu, organizētu un sniegtu sociālos pakalpojumus un 

nodrošinātu sociālo palīdzību Saldus novada iedzīvotājiem, kā arī pārrauga novada pašvaldības 

sociālo iestāžu darbu.  

- Saldus novada pašvaldības aģentūra „Saldus tūrisma informācijas, kultūras un sporta centrs”, 

kas izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai sniegtu informāciju tūrisma nozarē, organizētu 

ar tūrismu saistītus projektus, nodrošinātu saikni ar sadraudzības pilsētām un sadarbības partneriem, 

uzturētu informācijas apriti novada pašvaldības mājas lapā www.saldus.lv, apkopotu informāciju un 

sagatavotu izdošanai novada pašvaldības ikmēneša informatīvo izdevumu „Saldus novada vēstis”, 

nodrošinātu “Saldus radio” darbību, kā arī sniegtu citus informatīvus pakalpojumus Saldus novada 

administratīvajā teritorijā, plānotu un koordinētu kultūras un sporta procesu attīstību, rūpēties par 

kultūru, sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību Saldus novadā, 

organizētu kultūras un sporta aktivitātes, apkopotu informāciju un veidotu datu bāzi par tūrisma, 

kultūras un sporta nozarēm, kā arī pārraudzītu novada kultūras un sporta iestāžu darbu.  

Pašvaldību aģentūru publiskos pārskatus gatavo pašas aģentūras saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 

Pašvaldības iestāžu un pašvaldības aģentūru tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar šo iestāžu 

nolikumiem, ko apstiprina Dome.  

 

Dome ir 100% kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „ 

SALDUS NAMU PĀRVALDE”,  SIA  „SALDUS KOMUNĀLSERVISS”,  Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību „SALDUS SILTUMS”, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „SALDUS TIRGUS”. 

Dome ir kapitāldaļu turētāja publiski privātajā kapitālsabiedrībā: Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību „Saldus medicīnas centrs”. 

Dome ir kapitāldaļu turētāja privātā kapitālsabiedrībā: SIA „VIDUSKURZEMES AAO”. 

Kapitālsabiedrību tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar to statūtiem, kurus apstiprina Dome. 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): Latvijas Pašvaldību savienība, 

Kurzemes tūrisma asociācija, Saldus rajona attīstības biedrība, Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija, Saldus basketbola klubs, Latvijas Personāla Vadīšanas Asociācija, Latvijas Bāriņtiesu 

darbinieku asociācija, Latvijas Piļu un muižu asociācija, Reģionālo attīstības centru apvienība, 

Latvijas vieglatlētikas savienība, Latvijas Orientēšanās federācija, Latvijas Basketbola savienība, 

Latvijas Futbola federācija, Latvijas Svarcelšanas klubu apvienība, Latvijas cīņas federācija, 

Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija, Latvijas Galda tenisa federācija. 

 

Pašvaldībai ir sadraudzības pašvaldības un partneri: Lidingo (Zviedrija), Liderbah Am Taunus 

(Vācija), Villebon sur Yvette (Francija), Sergejev  Posad (Krievija), Stargard  Szczecinski (Polija), 

Las Rozas del Madrid (Spānija), Mažeiķi (Lietuva), Šilute (Lietuva), Paide (Igaunija), Volda 

(Norvēģija), Novareni (Lietuva),  St.Andre (Austrija), Ludza (Latvija), Tskaltubo (Gruzija), Florešti 

(Moldova). 

Par sadarbības (sadraudzības) līgumu slēgšanu lemj Dome. 

 

Pašvaldības darbību nodrošina Domes priekšsēdētājs, Domes priekšsēdētāja vietnieks, pašvaldības 

izpilddirektors, kā arī Domes izveidoto pašvaldības iestāžu, aģentūru, kapitālsabiedrību un 

administrācijas struktūrvienību vadītāji un darbinieki. 

http://www.saldus.lv/


11 

 

Pašvaldības darbības tiesiskuma un lietderības kontrolei, revīzijas pārskatu sagatavošanai un 

atzinumu sniegšanai par saimnieciskā gada pārskatu, Dome uzaicina auditorfirmu vai zvērinātu 

revidentu, kuri veic pārbaudes ne retāk kā reizi gadā. Auditorfirmai vai zvērinātam revidentam par 

darbu maksā no Domes budžetā paredzētajiem līdzekļiem.  

 

2.3. Pašvaldības pakalpojumi 

Saldus novada pašvaldība nodrošina šādus  pamatpakalpojumus novada teritorijā: 

- organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, nodrošina pašvaldības nekustamo īpašumu 

un pašvaldības dzīvojamo māju pārvaldīšanu, kapsētu uzturēšanu un sniedz iedzīvotājiem palīdzību 

dzīvokļu jautājumos; 

- nodrošina vides aizsardzību un pašvaldības teritorijas labiekārtošanu, sanitāro tīrību un, 

normatīvo aktu ietvaros, nosaka kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie ūdeņi;  

- nodrošina pirmsskolas vecuma bērniem iespēju apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādes,  

izglītības vecumu sasniegušo bērnu tiesības iegūt pirmsskolas izglītību, pamatizglītību, vispārējo 

vidējo izglītību, kā arī lietderīgas un radošas brīvā laika pavadīšanas iespējas visiem novada 

iedzīvotājiem; 

- nodrošina veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un 

slimību profilaksi, organizē sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) un pilnveido ģimeņu atbalsta sistēmu; 

- īsteno bērnu tiesību aizsardzību, gādā par aizgādnību, aizbildnību, adopciju, kā arī par bērnu 

personisko, mantisko tiesību un interešu aizsardzību; 

- nodrošina civilstāvokļa aktu reģistrāciju  un civilstāvokļa aktu reģistra datu bāzes un arhīva 

fonda veidošanu, uzskaiti un saglabāšanu saskaņā ar normatīvajiem aktiem; 

- sekmē saimniecisko darbību novada teritorijā; 

- atbilstoši kompetencei, nodrošina personu un sabiedrības drošību, īsteno preventīvus 

pasākumus  likumpārkāpumu novēršanai, piedalās civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā un 

glābšanas darbos, palīdzības sniegšanas cietušajiem; 

- pārzina, koordinē un nosaka zemes izmantošanas un apbūves kārtību un zemes ierīcību, 

kultūras pieminekļu aizsardzības un vides vizuālās kvalitātes prasības, kā arī nodrošina pašvaldības 

administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu un kontrolē būvniecību; 

- organizē satiksmes infrastruktūras objektu uzturēšanu, projektēšanu un būvniecību.  

 

2.4. Personāls  

 

2018.gadā Saldus novada pašvaldībā faktiskais darbinieku skaits bija 1535 (t.sk. pedagogi 698). 

Salīdzinājumā ar 2017.gadu faktiskais darbinieku skaits samazinājies par 13,08%, kas ir skaidrojams 

ar pašvaldībā notikušajām strukturālajām izmaiņām. Kopējā pašvaldības darbinieku skaitā 26 

darbinieki ir nodarbināti no 19-25 gadiem, sievietes – 1251, vīrieši - 284.  

 

3. Saldus novada pašvaldības kapitāla vērtība  

3.1. Pašvaldības īpašumu struktūra un bilances vērtība 2018.gadā 

Īpašuma veids Uz 31.12.2018. 

(EUR) 

Uz 31.12.2017. 

(EUR) 

1. Nemateriālie īpašumi 898212 882245 

2. Pamatlīdzekļi (kopā) 140 807 871 132902935 

Zeme, ēkas, būves 120 789 643 113621441 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 638850 639842 

Pārējie pamatlīdzekļi 10185188 10176606 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtie 

celtniecības objekti 

4240834 3504074 



12 

 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību nekustamie 

īpašumi 

1671417 1669841 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 2436665 2446768 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 845274 844363 

 

 

3.2. Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos un sabiedrībās 

 

Uzņēmuma nosaukums 

 

Adrese 

Pašu kapitāls 

(EUR) 

uz 31.12.2018. 

Pašvaldības 

kapitāla daļas 

(%) 

SIA “Saldus siltums” Saldus, Mazā iela 6 1490971 100 

SIA “Saldus Komunālserviss” Saldus, Skrundas iela 2 3148900 100 

SIA “Saldus namu pārvalde” Saldus, Peldu iela 3 469262 100 

SIA “Saldus tirgus” Saldus, Kuldīgas iela 1 379577 100 

SIA „Saldus medicīnas centrs” Saldus, Slimnīcas iela 3 385164 75 

Kopā:  5873874  

 

4. Saldus novada pašvaldības finanšu un budžeta politika 

Saldus novada pašvaldība, saskaņā ar pastāvošo Latvijas Republikas likumdošanu, pastāvīgi sastādīja, 

apstiprināja un izpildīja budžetu 2018. gadam. 

2018.gadā Saldus novada domes finanšu revīziju veica, revīzijas pārskatu sagatavoja un atzinumu 

par gada budžeta izpildi sniedza SIA „ Revidents un grāmatvedis” . 

Saldus novada pašvaldības budžeta (pamatbudžeta un speciālā budžeta) 2018.gada norēķinu 

slēguma bilance salīdzinot ar 2017.gadu: 

Rādītāji 2018.gads 

(EUR) 

2017gads 

(EUR) 

Budžeta slēguma rezultāti 50434 -2475006 

 

 

4.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

Saldus novada pašvaldības pamatbudžetu veido: 

 
Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi Saņemtie maksājumi 

- iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 

- ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un īpašuma 

- norēķini ar pašvaldību 

budžetiem 
 

 

 

 

- nekustamā īpašuma nodoklis 

 

 

 

- valsts nodevas un maksājumi, 

maksājumi par budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

 

 

- maksājumi no valsts 

pamatbudžeta (mērķdotācijas 

pedagogu darba algām un 

specializēto izglītības iestāžu 

uzturēšanai, kultūras 

pasākumiem) 
 

- azartspēļu nodoklis - ieņēmumi no nekustamā īpašuma 

pārdošanas 
- maksājumi no citiem 

budžetiem 

 - pārējie nenodokļu ieņēmumi - pārējie norēķini 

 



13 

 

Lielākais īpatsvars pamatbudžeta ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim 43%. Iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa ieņēmumu apjoms 2018.gadam tika prognozēts 13.2 miljoni euro apmērā 

(palielinājums pret 2017.gadu par 4 %). 

Nekustamā īpašuma nodokļa prognoze aprēķināta, par pamatu ņemot Saldus novada pašvaldības 

nodokļa speciālistu aprēķinus, kas nav būtiski mainījušies salīdzinot ar 2017.gadu. 

Saldus novada pašvaldība 2018. gadā saņēma dotāciju no  Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

3.4 miljoni euro apmērā (11.2 % no kopējiem budžeta ieņēmumiem). 

Saldus novada pašvaldības kopējie budžeta ieņēmumi 2018.gada – 30 260 228 euro 

 

 
 

 

 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi un nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm ir tie 

nodokļi, kurus pašvaldība administrē pastāvīgi un šo budžeta pozīciju izpilde ir tieši atkarīga no 

pašvaldības darba. Lai nodrošinātu budžeta ieņēmumus, 2018.gadā īpaša vērība tika pievērsta 

iepriekšējo gadu parādu iekasēšanai. 
 

Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iekasēšana  

 

2018.gads 2017.gads 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par zemi    

(EUR) 

1485771 1480587 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (EUR) 1434204 1427558 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (%) 96.5 96.5 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi iepriekšējo gadu 

parādi (EUR) 

76107 107487 

 

 

11 

Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iekasēšana 

 

2018.gads 2017.gads 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par ēkām un 

būvēm    (EUR) 

355071 346477 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    

(EUR) 

338552 327939 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    (%) 

 
95.3 94.7 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm  

iepriekšējo gadu parādi  (EUR)  
11936 27732 

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Nekustamā īpašuma nodoklis

Nodokļi par pakalpojumiem un precēm

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma

Valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi

Sodi un sankcijas

Pārējie nenodokļu ieņēmumi

Ieņēmumi no pašvaldības nek.īpašuma pārd.

No valsts budžeta daļēji finansēto atsavināto publisko personu…

Valsts budžeta transferti

Pašvaldību budžetu transferti

Maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi

2018.gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra ( %) 



14 

 

 

 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokli iekasēšana 

 

2018.gads 2017.gads 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par ēkām un 

būvēm    (EUR) 

129418 121740 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    

(EUR) 

123295 115422 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    (%) 

 
95.3 94.9 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm   

iepriekšējo gadu parādi  (EUR) 

13787 13128 

 

4.2. Pamatbudžeta izdevumi 

Saldus novada pašvaldības izdevumu daļu veido izdevumi pašvaldībām noteikto funkciju veikšanai. 

Pašvaldības budžeta izdevumu mērķus nosaka likums „Par pašvaldībām”. Pašvaldības budžets ir 

nepietiekams, tādēļ pašvaldība pati, iespēju robežās, nosaka savas galvenās prioritātes. 

Pašvaldības pamatizdevumi: 

 izglītībai, 

 pārvaldei, 

 pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, 

 sociālai nodrošināšanai, 

 sporta un kultūras iestādēm, pasākumiem. 

 

Lielākie izdevumi Saldus novada pašvaldības 2018. gada budžetā tāpat kā līdz šim, tika novirzīti 

izglītībai – 44.4 % no kopējiem budžeta izdevumiem. 

27.1 %,  jeb 9.6 miljoni euro, no kopējā budžeta izdevumiem, izlietoti pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošanai (par 3.2 milj. euro vairāk  nekā 2017.gadā).  Šajā pozīcijā ir iekļauts  

atbalsts Eiropas Savienības un citu projektu līdzfinansējuma saņemšanai un to realizācijai, kā ari 

investīcijas par aizņēmuma līdzekļiem. 

 

Kopējie Saldus novada pašvaldības budžeta izdevumi 2018.gadā – 35 639 175euro. 



15 

 

 
 

4.3. Speciālais budžets 

Pārskats par Saldus novada pašvaldības 2018.gada speciālā budžeta izpildi ieņēmumos, salīdzinot 

ar 2017.gadu: 

Ieņēmumu avots 2018.gads 

(EUR) 

2017.gads 

(EUR) 

Kopā ieņēmumi 1018117 968765 

Dabas resursu nodoklis 200478 173847 

Valsts budžeta transferti 817363 794280 

Maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi 276 638 

 

 

Pārskats par Saldus novada domes 2018.gada speciālā budžeta izpildi izdevumos salīdzinot ar 

2017.gadu: 

Izdevumu nosaukums 2018.gads 

(EUR) 

2017.gads 

(EUR) 

Kopā izdevumi 1242406 864793 

Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 61 118 

Vides aizsardzība 44204 37025 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1198141 827650 

 

4.4. Ziedojumu un dāvinājumu budžets 

Pārskats par Saldus novada domes 2018.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 

ieņēmumos, salīdzinot ar 2017.gadu: 

Ieņēmumu avots 
2018.gads 

(EUR) 

2017.gads 

(EUR) 

Kopā ieņēmumi 131859 112473 

Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 131859 112473 

  

 

Pārskats par Saldus novada domes 2018.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 

izdevumos, salīdzinot ar 2017.gadu: 

Izdevumu nosaukums 2018.gads (EUR) 2017.gads (EUR) 

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00

Izpildvara

Pašvaldības aizņēmumu un to procentu nomaksa

Vēlēšanu nodrošināšana

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

Veselība

Brīvais laiks, kultūra, sports

Izglītība

Sociālā aizsardzība

Pamatbudžeta  izdevumu struktūra 2017.gadā un 2018.gadā (%)

2017 2018



16 

 

Kopā izdevumi 148091 158661 

Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 23 1145 

Veselība 0 5000 

Brīvais laiks, sports, kultūra 9570 15004 

Izglītība 138498 137492 

Sociālā aizsardzība 0 20 

 

4.5. Ilgtermiņa saistības (aizņēmumi un galvojumi) 

Pašvaldības parādu un galvojumu finansiālais saistību apmērs 2018.gadā  bija 9.24  %, kas norāda 

par stabilu finansiālo saistību apmēru. Pašvaldības saistību apmērs ir atkarīgs no budžeta 

ieņēmumiem bez mērķdotācijas līdzekļiem pedagoģisko darbinieku darba samaksai un sociālā 

nodokļa nomaksai, aizņēmuma pamatsummām un aizņēmuma atmaksas procenta lielumam. 

  
 

 

2015 
2016 2017 2018 Plānots 

2019 

Aizņēmuma atmaksas 

pamatsummas un procentu 

maksājumi gadā 

1862660 2189355 

1879299 2321168 2446426 

Pašvaldības sniegtie  

galvojumi 
18584 12267 

13231 13111 8679 

Kopā saistības gadā 
1881224 22169638 

1892530 2334279 2455105 

Ieņēmumi gadā bez 

mērķdotācijas 
20822862 22169638 

20973305 25257559 21920225 

Saistību % 9,03 9.93 9.02 9.24 11.20 

 
5. Saldus novada pašvaldības attīstības programmas un teritorijas plānojuma īstenošana  

5.1. Attīstības programmas un teritorijas plānojuma pilnveidošana 

Ar Saldus novada domes 2018.gada 25.janvāra sēdes lēmumu (protokols Nr.1., 33. §) tika 

apstiprināti precizējumi Saldus novada attīstības programmas 2013.-2020.gadam sadaļā “Investīciju 

plāns”- papildinot 1.5.3. rīcību “Veicināt vietējās reģionālās un nacionālās nozīmes tūrisma produktu 

attīstību, nodrošinot atzītu novada kultūrvēsturisko vērtību tūrisma infrastruktūras uzlabošana ar 

apakšrīcību 1.5.3. -4 “Saldus pilskalna un Saldus ezera apkārtnes labiekārtošana”, pārceļot to no 

sadaļas “Rīcības plāns”, rīcības 1.5.3.apakšrīcības R-1.5.3.-6 “Saldus pilskalna un Saldus ezera 

apkārtnes labiekārtošana”. 

2018.gadā vairākkārt veikta arī Saldus novada attīstības programmas aktualizācija, kas saistīta 

ar ES finansējuma specifisko atbalsta mērķa „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās 

teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām”  un specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai 

atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un 

balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām" projektu sagatavošanu un īstenošanu. Projektu ietvaros 

tiek sakārtota uzņēmējdarbības vide Saldus pilsētā, uzlabojot publiskās infrastruktūras kvalitāti. 

Saldus novada domes 2018.gada 24.maija sēdē apstiprināts Lokālplānojums bijušās 

dārzkopības sabiedrības teritorijai “Aronija” Zirņu pagastā un Saldus pagastā, Saldus novadā un 

pieņemti saistošie noteikumi Nr.10 „Lokālplānojuma bijušās dārzkopības sabiedrības teritorijai 

“Aronija” Zirņu pagastā un Saldus pagastā, Saldus novadā teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi un grafiskā daļa” (protokols Nr.7, 10§). 

Ar Saldus novada būvvaldes 8.11.2017. sēdes lēmumu Nr.67, 4§, tika uzsākta Detālplānojuma 

izstrāde Kārklu ielai un tai pieguļošajai teritorijai Saldū. 2018.gada 1.jūnija sēdē tika pieņemts 

lēmums „Par detālplānojuma Kārklu ielai un tai pieguļošajai teritorijai Saldū 1. redakcijas 

apstiprināšanu, nodošanu sabiedriskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai” (protokols Nr.29, 1§). 



17 

 

Sabiedriskās apspriešanas notika no 11.06.2018. līdz 01.07.2018. Ar Saldus novada būvvaldes 

17.08.2018. sēdes lēmumu Nr.44, 1§, tika apstiprināta detālplānojuma Kārklu ielai un tai pieguļošajai 

teritorijai Saldū galīgā redakcija. 

2019.gadā turpināsies darbs pie Detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem Zvārdes iela 3 un 

Varavīksnes iela 55, Saldū, Saldus novadā. 

 

5.2. Kapitālieguldījumi no pašvaldības budžeta 

Saldus novada pašvaldība 2018.gadā īstenojusi projektus gan pašvaldības budžeta ietvaros, gan, 

piesaistot ārējo finansējumu. Vairāki projekti, turpinot Saldus pilsētas un novada pagastu 

infrastruktūras sakārtošanu, finansēti Saldus novada pašvaldība budžeta līdzekļiem:  

- Veides meža kapu būvniecība; 

- Saldus PII "Īkstīte" ēkas fasādes vienkāršota atjaunošana Bērzu alejā 16a, Saldū; 

- Ielu apgaismojumu pārbūve Saldū (Bērzu, Striķu, Lauku un Meža ielās) 

Izstrādāta tehniskā dokumentācija kapitālieguldījumu veikšanai 2019.gadā un turpmākā periodā: 

1) Druvas vidusskolas ēkas inženiertehnisko tīklu pārbūve; 

2) Saldus pilsētas kultūras nama pārbūve; 

3) Saldus pilsētas vēsturiskā centra iekškvartāla labiekārtošana; 

4) Stāvlaukuma un skeitparka izbūve Jelgavas ielā 6, Saldū u.c. 

 

5.3. ES un citu ārējo finanšu avotu līdzfinansētie projekti: 

2018.gadā Saldus novada pašvaldībā īstenoti 12 projekti kopsummā par 7 766 869,14 euro.  

Attīstības 

programmas 

rīcības 

virziens 

Finansējuma 

avots 
Projekta nosaukums 

Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas euro 

2.2.4. ELFLA Lauku grants ceļu pārbūve 

uzņēmējdarbības attīstībai Šķēdes, 

Jaunlutriņu un Lutriņu pagastos 

21.03.2017.- 

31.01.2018. 

830 884,00 

2.2.4. ELFLA Lauku grants ceļu pārbūve 

uzņēmējdarbības attīstībai Kursīšu, 

Nīgrandes, Vadakstes, Ezeres, 

Jaunauces, Zaņas un Rubas pagastos 

19.06.2017.- 

30.12.2018. 

2 736 452,00 

2.2.4. ELFLA Lauku grants ceļu pārbūve 

uzņēmējdarbības attīstībai 

Novadnieku, Pampāļu, Zirņu, 

Zvārdes un Saldus pagastos 

16.06.2017.- 

31.12.2018. 

2 285 870,00 

2.1.1. ERAF Uzņēmējdarbības vides attīstība 

Saldus pilsētas centrālās daļas 

teritorijā 

07.11.2017.- 

31.12.2018. 

584 597,82 

2.1.1. ERAF Publiskās infrastruktūras kvalitātes 

uzlabošana pašvaldības autoceļa 

"Gaļas kombināts-Straumēni" 

teritorijā 

17.07.2017.- 

17.10.2018. 

622 437,28 

3.2.3. ELFLA Strauta foreļu/taimiņu populācijas 

stāvokļa izpēte Cieceres upē Saldus 

pilsētas un novada teritorijā 

02.07.2018.- 

31.10.2018. 

2 989,35 

3.2.3. ELFLA Zivju resursu aizsardzības pasākumi 

Saldus novadā 

01.09.2018.- 

30.11.2018. 

3 484,00 

1.3.2. Valsts 

budžeta 

dotācija 

Saldus pilsētas Kalnsētas parka 

estrādes skatītāju solu teritorijas 

labiekārtošana 

04.04.2017.- 

30.05.2018. 

250 000,00 

3.2.7. ELFLA Apkures sistēmas izbūve Vadakstes 

pagasta  Tautas namā 

07.12.2017.- 

25.07.2018. 

19 796,35 



18 

 

1.4.1. ERAF Novadnieku pagasta administratīvās 

ēkas ar sporta zāli energoefektivitātes 

paaugstināšana 

14.07.2017. - 

14.02.2018. 

284 580,34 

1.3.1.  VKKF Viesizrādes Saldus novadā 

2017./2018.gadā 

01.08.2017. - 

01.08.2018. 

5 000,00 

1.1.3. ESF PROTI un DARI! 04.05.2015. - 

31.12.2018. 

140 778,00 

 

2018.gadā norisinājās aktīvs darbs Eiropas Savienības fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda 

aktivitāšu īstenošanā, ne tikai iesniegti projektu pieteikumi specifisko atbalsta mērķu ietvaros, bet arī 

uzsākta aktīva to īstenošana. 

Eiropas  Savienības  fondu  Darbības  programmas  „Izaugsme  un  nodarbinātība”  5.6.2. specifiskā 

atbalsta mērķa „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību 

integrētajām attīstības programmām” ietvaros 2018.gadā īstenoti divi projekti: 

1. Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana pašvaldības autoceļa „Gaļas kombināts – 

Straumēni“ teritorijā, kur projekta mērķis ir revitalizēt pašvaldības autoceļa "Gaļas 

kombināts-Straumēni" teritoriju, uzlabojot publiskās infrastruktūras kvalitāti un nodrošinot 

vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu. Projekta ietvaros 

veikta autoceļa pārbūvi. 

2. Uzņēmējdarbības vides attīstība Saldus pilsētas centrālās daļas teritorijā (Tirgotāju, Peldu 

ielas).  Projekta mērķis - veicināt uzņēmējdarbības attīstību, veicot ielu  brauktuves un ietvju 

seguma pārbūvi, apakšzemes kumunikāciju un elektroapgādes ārējo tīklu  pārbūvi. 

2018.gadā uzsākta arī viena projekta īstenošana- “Uzņēmējdarbības vides attīstība Saldus pilsētas 

Dienvidu daļā, pārbūvējot publisko infrastruktūru” (Lielā iela). Projekta mērķis: Attīstīt 

uzņēmējdarbības vidi Saldus pilsētas dienvidu daļā, uzlabojot publiskās infrastruktūras kvalitāti un 

nodrošinot vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu. Kā arī vēl 

viens projekts “Uzņēmējdarbības vides attīstība Saldus pilsētas ziemeļu daļā, pārbūvējot publisko 

infrastruktūru” (Kuldīgas iela) iesniegts vērtēšanai. Šī projekta mērķis: Attīstīt uzņēmējdarbības vidi 

Saldus pilsētas ziemeļu daļā uzlabojot publiskās infrastruktūras kvalitāti un nodrošinot vides ilgtspēju 

veicinošu teritoriālo izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu.  

Eiropas  Savienības  fondu  Darbības  programmas  „Izaugsme   un nodarbinātība” 4.2.2. specifiskā 

atbalsta mērķa  „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību ēkās” ietvaros īstenots viens 

projekts- “Novadnieku pagasta administratīvās ēkas ar sporta zāli energoefektivitātes 

paaugstināšana”, kā arī tiek īstenots vēl viens projekts- “Energoefektivitātes paaugstināšana sporta 

nama ēkā Jelgavas ielā 6, Saldū”. 

Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot 

pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un 

sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem" ietvaros tiek īstenot viens projekts- 

“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Saldus novadā”. 

Darbības programmai  "Izaugsme  un nodarbinātība"  8.3.3.  specifiskā  atbalsta  mērķa  "Attīstīt 

NVA  nereģistrēto  NEET  jauniešu  prasmes  un  veicināt  to  iesaisti  izglītībā,  NVA īstenotajos  

pasākumos  Jauniešu  garantijas  ietvaros  un  nevalstisko  organizāciju  vai jauniešu  centru  darbībā" 

ietvaros pārskata gadā Saldus novadā īstenots projekts „PROTI un DARI!”. Projekta mērķa grupa 

bija jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu nav reģistrēti 

Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki. Projekta mērķis bija attīstīt šo jauniešu prasmes un 

veicināt viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata   meistara,  Nodarbinātības  valsts  

aģentūras  vai  Valsts  izglītības  attīstības  aģentūras īstenotajos Jauniešu garantijas projektu 

pasākumos vai Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos 

bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā. 



19 

 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas  Lauku  attīstības programmas  2014.-

2020.gadam  pasākuma  “Pamatpakalpojumi  un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros ir 

īstenoti trīs projekti, kopumā projektu ietvaros pārbūvēti 20 grants ceļi, tai skaitā divi ceļi ar tiltiem:  

1. Lauku grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Šķēdes, Jaunlutriņu un Lutriņu 

pagastos 

2.  Lauku grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Novadnieku, Pampāļu, Zirņu, 

Zvārdes un Saldus pagastos 

3.  Lauku grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Kursīšu, Nīgrandes, Vadakstes, 

Ezeres, Jaunauces, Zaņas un Rubas pagastos 

 

2018.gadā, saskaņā ar izvirzītajām attīstības prioritātēm un piesaistot ārējos finanšu līdzekļus, 

pavisam iesniegti un apstiprināti 5 jauni projektu pieteikumi, kuru īstenošanas laiks ir vairāk par vienu 

gadu, kā arī uzsākta vai tiek turpināta vēl 14 iepriekš apstiprinātu projektu īstenošana: 

Attīstības 

programmas 

rīcības 

virziens 

FONDS Projekta nosaukums 
Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas euro 

 1.2.7. ESF Pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei Saldus novadā 

01.01.2017.- 
31.12.2019. 

298 800,00 

 4.1.5. Lat-Lit Videonovērošanas kameru 

uzstādīšana, veicinot drošības 

pasākumus Latvijā un Lietuvā 

01.06.2018.- 
30.11.2019. 

27 000,00 

1.2.1. Lat-Lit Saredzi citādāk 01.05.2017.- 
30.04.2019. 

75 633,00 

1.1.3. Lat-Lit Starpkultūras sociālās vides 

uzlabošana dzīvesprasmju apguvei un 

pilnveidei Židiku Marijas 

Pečkauskaites ģimnāzijā  un 

Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolā  

01.03.2018.- 
28.02.2020. 

77 297,06 

3.2.6. Lat-Lit Dabas tūrisms visiem  03.04.2017.- 

30.04.2019. 

44 108,27 

1.1.5. ERAF Saldus novada pašvaldības vispārējo 

izglītības iestāžu mācību vides 

modernizēšana 

01.03.2018.- 
31.01.2021. 

9 232 798,29 

3.2.5. Lat-Lit Dzīve tīrākā vidē – labākai nākotnei!  01.05.2017.- 
30.04.2020. 

51 594,00 

 3.2.5. Lat-Lit Šišas un Cieceres upju piekrastes 

zonu atveseļošana un vides risku 

mazināšana Šilutē (LT) un Saldū 

(LV)  

01.04.2018.- 
31.03.2020. 

303 950,00 

1.4.2. ERAF Energoefektivitātes paaugstināšana 

sporta nama ēkā Jelgavas ielā 6, 

Saldū 

14.09.2017.- 
13.09.2019. 

2 621 019,00 

1.2.2. ERAF Saldus novada pašvaldības 

infrastruktūras pielāgošana 

deinstitucionalizācijas pasākumiem 

01.08.2019.- 
01.05.2020. 

332 978,00 

3.2.8. ES Horizon 

2020 

Compete4Secap 01.10.2017.- 
31.08.2020. 

2 000,00 

2.1.1. ERAF Saldus pilsētas centra iekšējam 

apvedceļam pieguļošās teritorijas 

revitalizācija  

01.08.2019.- 

31.12.2020. 

2 951 713,79 



20 

 

2.1.1. ERAF Uzņēmējdarbības vides attīstība 

Saldus pilsētas Dienvidu daļā, 

pārbūvējot publisko infrastruktūru  

21.03.2018.-

20.12.2020. 

3 891 377,28 

2.1.1. ERAF Uzņēmējdarbības vides attīstība 

Saldus pilsētas ziemeļu daļā, 

pārbūvējot publisko infrastruktūru  

01.08.2019.- 

31.12.2021. 

6 773 635,28  

1.5.2. Lat-Lit Visit Venta 01.01.2018.- 
31.12.2019. 

38 595,65 

2.1.2. Lat-Lit Reģionālās uzņēmējdarbības 

palielināšana, izmantojot pārrobežu 

sadarbības iespējas  

01.04.2017.- 
31.03.2019. 

106 400,30 

1.5.3. LVAF Jaunas infrastruktūras izveide un 

apsaimniekošanas pasākumu 

veikšana Saldus ezera piekrastes 

teritorijā, publisko ūdeņu pieejamības 

nodrošināšanai un labiekārtošanai 

02.05.2018.- 
30.04.2019. 

82 504,95 

1.5.3. LVAF Laivu ielaišanas vietas izveide Saldus 

ezera piekrastes teritorijā, publisko 

ūdeņu pieejamības nodrošināšanai 

01.03.2019.- 
15.05.2020. 

71 500,00 

1.5.1. LVAF Saldus ezera ekspluatācijas 

(apsaimniekošanas) noteikumu 

izstrāde 

01.03.2019.- 
15.05.2020. 

10 000,00 

 

5.4. Būvniecības uzraudzība 

Būvniecības procesa uzraudzību Saldus novadā veic Saldus novada būvvalde, kuras darbības 

mērķis ir kvalitatīvas arhitektūras, līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas 

izstrādāšana, realizācija un kontrole atbilstoši tās attīstības plānam un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumiem. Norādītā mērķa sasniegšanai un būvvaldes kompetences ietvaros tā veic šādus 

pamatuzdevumus: 

 patstāvīgi vai sadarbībā ar Pašvaldības iestādēm īsteno Latvijas Republikā spēkā esošos 

normatīvos aktus, Pašvaldības domes pieņemtos lēmumus un Pašvaldības vadības rīkojumus, 

norādījumus. 

 organizē normatīvajos aktos noteikto Saldus novada iedzīvotāju tiesību nodrošināšanu un 

Pašvaldības pienākumu izpildi Būvvaldes kompetencē noteiktos jautājumos. 

 reģistrē citu institūciju izdotās būvatļaujas. 

 vispārīgajos būvnoteikumos paredzētajā kārtībā sadarbojas ar Būvniecības valsts kontroles 

biroju un citām institūcijām. 

 kontrolē reklāmas un reklāmas objektu izvietošanu, izsniedz reklāmas un reklāmas objektu 

izvietošanas atļaujas. 

 sagatavo un izsniedz izziņas par jaunbūvju vai nepabeigtās būvniecības objektiem. 

 koordinē un pārrauga kvalitatīvas novada vides veidošanas un būvniecības ieceru publisku 

apspriešanu saskaņā ar normatīvajiem aktiem. 

 uzrauga un kontrolē kultūras pieminekļu un aizsargājamo teritoriju saglabāšanu. 

 pieņem lēmumus par patvaļīgo būvniecību atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

 izdot administratīvos aktus savas kompetences ietvaros. 

 izskatot būvniecības ieceres iesniegumus, atkarībā no būvniecības ieceres veida lemj par 

būvatļaujas izdošanu, atteikumu izdot būvatļauju vai būvniecības ieceres publiskās 

apspriešanas rīkošanu, par būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi apliecinājuma kartē, 

vai atteikumu akceptēt ieceri par būvniecību, par būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi 

būvniecības ieceres paskaidrojuma rakstā, vai atteikumu akceptēt būvniecības ieceri. 



21 

 

 realizē normatīvajos aktos pašvaldībai noteiktās funkcijas un patstāvīgi pieņem lēmumus par 

datu aktualizāciju Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, par zemes 

ierīcības un detālplānojumu izstrādes jautājumiem. 

Pēc strukturālām reformām no 2018.gada janvāra  būvvaldes sastāvā ir izveidotas: 

 Būvniecības daļa;  

 Būvniecības kontroles daļa; 

 Nekustamo īpašumu daļa. 

Būvniecības uzraudzības procesa ietvaros Saldus novada būvvaldes būvniecības kontroles 

daļas speciālisti 2018.gadā ir apsekojuši 332 objektus un  sastādījuši atzinumus par būves pārbaudi, 

kuros ir fiksēti arī spēkā esošo būvniecības normatīvo aktu pārkāpumi – gan atkāpes no akceptētā 

tehniskā projekta, gan būvniecība bez likumā noteiktā kārtībā saņemtas būvatļaujas, kurā veikta 

atzīme par projektēšanas un būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi.  

Atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 152.pantā noteiktajām prasībām, 

būvinspektors 2018.gadā ir sastādījis 1 administratīvā pārkāpuma protokolu,  un iesniedzis tos 

izskatīšanai Saldus novada domes Administratīvajai komisijai. 

Kopumā 2018.gada Saldus novada būvvaldes izskatījusi 221 jaunas būvniecības ieceres, izsniegusi 

būvatļaujas 81 objektiem, sagatavojusi 80 būvatļaujas pielikumus par būvdarbu uzsākšanas 

nosacījumi izpildi, izskatījusi 78 apliecinājuma kartes un 68 paskaidrojuma rakstus un tiem 

pievienotos speciālajos noteikumos noteiktos dokumentus, pārliecinoties par izstrādāto risinājumu 

atbilstību vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas dokumentiem, visu tehnisko noteikumu 

prasībām, un akceptējusi tās. Saldus novada pašvaldības administratīvajā teritorijā pakāpeniski tiek 

veikta arī vidi degradējošu objektu sakārtošana vai nojaukšana. 2018.gadā Saldus novada būvvalde 

ir sagatavojusi un izniegusi 71 izziņu par būves neesību. 

2018.gadā Saldus novada būvvaldē izvērtētas 176 iesniegtās dokumentācijas objektu nodošanai 

ekspkluatācijā, bet izvērtējot iesniegtās dokumentācijas kvalitāti un atbilstību spēkā esošo normatīvo 

aktu prasībām,  ir sagatavoti 37 atteikumi. 

Lai nodrošinātu Saldus novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo ielu, transporta būvju, 

trotuāru, zaļo zonu saglabāšanu, inženierkomunikāciju remonta un izbūves darbiem tiek izsniegti 

tehniskie noteikumi projektēšanai un rakšanas darbu atļaujas. Pēc šo darbu pabeigšanas, tiek veikta 

atjaunoto ielu, ceļu, ietvju vai veloceliņa segums, zaļo zonu kvalitātes kontrole. 2018.gadā Saldus 

novada būvvalde ir izsniegusi 75 tehniskos noteikumus projektēšanai un 47 rakšanas darbu atļaujas.  

Būvniecības jomā  Saldus novada administratīvajā teritorijā 2018.gadā  uzrādās tendence, ka dominē 

objekti, kuru būvniecība pilnībā vai daļēji notiek, piesaistot Eiropas Savienības politikas instrumentu 

finanšu palīdzības līdzekļus. Ļoti aktīvi ir Saldus novada zemnieki, kuri cenšas maksimāli piesaistīt 

ES līdzfinansējumu dažādu būvniecības ieceru realizācijai – tiek sakārtotas meliorācijas sistēmas, 

būvētas liellopu un graudu novietnes, darbnīcas, tiek sakārtoti piebraucamie ceļi. Pašvaldība vien šajā 

gadā ir pārbūvējusi  un nodevusi ekspluatācijā 18 pašvaldības autoceļu posmus, Tirgotāju, Peldu ielas 

Saldus pilsētā, uzbūvējusi divus tiltus - tiltu pār Zaņas upi uz autoceļa Kraujas-Vaboles Zaņas pagastā 

un tiltu pār Mazupi uz pašvaldības autoceļa B0014 "Zvārdes centrs" - Brocēnu lauku teritorijas robeža 

Zvārdes pagastā,  sniedzot atbalstu  uzņēmējdarbības attīstībai novadā. 2018.gadā Saldus novada 

pašvaldība uzsākusi apjomīgus Lielās ielas, Sporta skolas ēkas par sporta halli, Jelgavas ielā 6, Saldū, 

Striķu pamatskolas ēkas, Zvārdes pagastā pārbūves darbus.  

Saldus pilsēta kļūst arī arvien energoefektīvāka un krāsaināka – aktīvi tiek siltinātas daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas, kā arī pašvaldības īpašumā esošās publiskās ēkas – pirmskolas izglītības ēkas, 

biroji. Novada iedzīvotāji var lepoties ar atjaunotajām skatītāju tribīnēm Kalnsētas parkā. 

2018.gadā Saldus pilsētā tika uzsākti arī jauno Veides kapu izveides 1.kārtas būvdarbi, kas pilsētai ir 

ļoti nozīmīgs un vitāli nepieciešams objekts. 

 

5.5. Pašvaldības dzīvokļi un palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā 

2018.gada 31.decembrī pašvaldības īpašumā bija 1476 dzīvokļi. Par 1077 dzīvokļu īri noslēgti īres 

līgumi,  no tiem 30 ir sociālā dzīvokļa īres līgumi. 399 dzīvokļi dažādu iemeslu dēļ nav izīrēti, 59 no 

tiem ir dzīvošanai derīgā stāvoklī. 



22 

 

2018.gadā pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedzamās palīdzības reģistrā ir atradušās 79 

personas (2018.gada laikā reģistrētā uzņemta 51 persona). 41 personai ir sniegta palīdzība dzīvokļa 

jautājumu risināšanā. 29 personas ir tikušas izslēgtas no reģistra, jo ir zuduši apstākļi, kuri bijuši par 

pamatu personas reģistrēšanai palīdzības saņemšanai, vai personas ir atteikušās no palīdzības 

saņemšanas. 

 

5.6. Pašvaldības pagastu pārvaldes  

5.6.1. Apvienotā Jaunauces un Rubas pagastu pārvalde 

Pārvaldei ir divas pakalpojumu sniegšanas vietas – Jaunaucē un Rubā. Pārvaldes pārraudzībā ir 

Domes dibināta iestāde Rubas pamatskola ar pirmskolas izglītības grupām Rubā, Jaunaucē, Vadakstē. 

Skolā mācās 73 skolēni, ir deviņi klašu komplekti. Bērnudārza grupas apmeklē 27 bērni vecumā no 

2. līdz 6.gadiem. Reizi mēnesī skolēniem ir iespēja piedalīties Talantu skolas nodarbībās, kuras notiek 

Druvas vidusskolā. Vienu reizi mēnesī skolēnus ved uz Saldus peldbaseinu. Pateicoties sadarbībai ar 

novada domi un Ezeres pagasta pārvaldi ir tika atrisināts skolēnu pārvadājumu problēma Rubas 

pagasta skolēniem. 

Pārvaldes struktūrvienības - Rubas tautas nams, Jaunauces tautas nams, Rubas pagasta bibliotēka, 

Jaunauces pagasta bibliotēka, Līkupēnu bibliotēka, Jaunauces muiža. 

Komunālie dienesti nodrošina Jaunauces un Rubas ciemu iedzīvotājus ar komunālajiem 

pakalpojumiem, apsaimnieko pārvaldes teritoriju, organizē siltumapgādi Rubas centra mājās.  

Autoceļus uztur un labo VAS “Latvijas Autoceļu uzturētājs”, SIA “Ceļu būvnieks”, SIA “ICU 

projekti”, ”SIA “Aivel”, zemnieku saimniecības “Madariņas” un  “Buciņi”.         

Pārvaldes teritorijā  SIA „VAAO” organizē konteineru tipa atkritumu savākšanu.        

2018.g.projekta “Lauku grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai” ietvaros realizēja Jaunauces 

pagasta autoceļa “Zvejnieki – P96” un Rubas pagasta autoceļa Kalnāji -Friķi” pārbūvi. ERAF 

pasākuma “INTERREG Latvija – Lietuva” ietvaros realizēja dzīvojamās mājās “Ceļinieki” 

nojaukšanu un degradētās vides sakārtošanu Rubas pagastā. Pārvaldes iedzīvotāji izmanto iespēju 

piedalīties bezdarbnieku atbalsta programmā un Saldus novada domes atbalstītajā programmā - 

jauniešu nodarbināšanai vasaras praksē. Programmas ietvaros darbojās seši jaunieši. 

Sadarbībā ar novada pašvaldību un Latvijas Sarkano Krustu slēgtajā  Rubas intrernāt- pamatskolā 

tiek veidots Sociālās aprūpes centrs “Ruba”, kura atklāšana plānota 2019.g. 

Pārvaldes attīstībai piešķirtā finansējuma EUR 18837,00 ietvaros tika veikti remontdarbi Rubas 

pamatskolā -  izremontēts skolas vestibils, ierīkota video novērošana, internātskolas ēkā pie sporta 

zāles ierīkotas  duškabīnes, izbūvētas meiteņu un zēnu ģērbtuves. 

Nepārtraukti notiek restaurācijas un remontdarbi Jaunauces muižas pils ēkā. 

Visi pārvaldē strādājošie izgāja Obligāto veselības pārbaudi pie ārstiem un arodārsta. 

Skolēnu un pirmskolas bērnu ēdināšanu nodrošina SIA “AVANGARDE “. 

Pārvaldes teritorijā darbojas 3 bibliotēkas, kuras iedzīvotājiem nodrošina publisko interneta pieeju. 

Bibliotēkas organizē dažādus literāri tematiskus pasākumus, izstādes.  

Darbojas  7 pašdarbības kolektīvi, kuri organizē visus tradicionālos pasākumus pagastos.. Kolektīvi 

piedalījās novada organizētajās skatēs. Folkloras kopa “Ruba” piedalījās Starptautiskajā folkloras 

festivālā “Baltica 2018”, Jaunauces deju kopa piedalījās  XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI 

Deju svētkos. 

2018.gadā sporta darba organizatori organizē sporta aktivitātes Jaunaucē un Rubā, aktīvi piedalījās 

starppagastu sporta spēlēs „ Dienvidi”, organizē sporta pasākumus pagastos. 

 

5.6.2. Apvienotā Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvalde 

Pārvaldē ir divi pakalpojumu centri – Jaunlutriņos un Šķēdē.  

2018.gadā pārvalde turpināja īstenot Eiropas Sociālā fonda projektu „Darba praktizēšanas pasākumu 

nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai”, Projektā piedalījās 5 

bezdarbnieki, veicot ciematu centru apkopšanu – grābjot lapas, ravējot puķu dobes, attīrot gājēju 

celiņus no sniega, kā arī veica malkas sagatavošanas darbus, kapu sakopšanu un veicot vēl dažādus 

citus darbus. 



23 

 

Jaunlutriņu pamatskolā 2018./2019.mācību gadu uzsāka 42 skolēni, struktūrvienībā „Vāverīte” 

darbojās 2 grupas, ko apmeklē 24 audzēkņi. Jaunlutriņu pamatskolā un tās struktūrvienībā “Vāverīte” 

strādā 13 pamatizglītības un 5 pirmsskolas pedagogi  un 12 tehniskie darbinieki. Aprīlī notika 

pamatskolas akreditācija. Ar augstāko vērtējumu tika novērtētas jomas: mācīšanas kvalitāte, atbalsts 

personības veidošanā, sadarbība ar izglītojamā ģimeni, izglītības iestādes vadības darbs un personāla 

pārvaldība, izglītības iestādes sadarbība ar citām institūcijām. Izglītības iestāde un izglītības 

programma ir akreditēta uz sešiem gadiem.   

Apvienotās Jaunlutriņu un Šķēdes pagasta pārvaldes dzīvokļu un komunālā saimniecība nodrošināja 

Jaunlutriņu, Ošenieku un Šķēdes ciematu iedzīvotājus  ar komunālajiem pakalpojumiem un 

apsaimniekoja pārvaldes teritoriju. Ar siltumapgādi ir nodrošināti objekti: Jaunlutriņu pamatskola, 

tās struktūrvienība „Vāverīte”; Jaunlutriņu tautas nams, Jaunlutriņu bibliotēka, Jaunlutriņu 

pakalpojumu centrs, Šķēdes pakalpojumu punkts, bibliotēka un sporta halle Šķēdē.  

2018.gadā pašvaldības dzīvojamās mājas apsaimniekoja:  Jaunlutriņu centrā 7 dzīvojamās  biedrība 

“Jaunmuižnieks”;  SIA “Saldus namu pārvalde” 3 dzīvojamās mājas Šķēdes centrā un biedrība “Jumis 

2016” – 2 dzīvojamās mājas Ošeniekos un 5 dzīvojamās mājas Šķēdes pagastā. 

Par atkritumu apsaimniekošanu ir noslēgts līgums ar SIA „Viduskurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas organizācija”. 

Pārvaldē darbojas 3 bibliotēkas: Jaunlutriņu bibliotēka, Ošenieku bibliotēka un Šķēdes bibliotēka. 

2018. gadā bibliotēku sabiedriskā dzīve bijusi tikpat aktīva, kā iepriekš, kur galvenais akcents - jaunu 

lasītāju ieinteresēšana.   

Kultūras pasākumi notiek gan Jaunlutriņu tautas namā, gan Šķēdes pakalpojumu punkta zālē. 

Pārvaldes teritorijā aktīvi darbojas: amatierteātra kolektīvi Jaunlutriņos un Šķēdē, senioru deju 

kolektīvi „Senlejas” Jaunlutriņos, “Pogas” Šķēdē un bērnu deju un teātra kolektīvs Šķēdē. 2018.gadā 

tika organizēti vairāki pasākumi Jaunlutriņos un Šķēdē: Baltā galdauta svētki, Jāņu dienas pasākumi, 

Jaunlutriņu amatierteātris Latvijas Vispārējo Dziesmu un deju svētku ietvaros Dailes teātrī rādīja lugu 

“Latviešu kāzas” un Vērmanes dārzā – lugu “Draudzes bazārs”, Latvijas Republikas 100.gadadienai 

veltīti pasākumi un Ziemassvētku pasākumi. Jaunlutriņos rīkoti pasākumi: Barikāžu atceres dienas 

pasākums, Sieviešu dienas pasākums, sporta deju draudzības sacensības “Jaunlutriņi - 2018”, Jurģu 

dienas pasākums. Šķēdē rīkotie pasākumi: Dziedāšanas konkurss “Šķēdes cālēns”, Šķēdes Dailas 

teātra jubilejas pasākums “Skaista ir jaunība”.  

Jaunlutriņu jauniešu centrs 2018.gadā realizēja projektu “Sinerģija 4”, kura laikā jaunieši gāja 25 km 

pārgājienā no Klapkalnciema līdz Engurei, iepazīstot Latvijas dabu un cilvēkus. Šā projekta ietvaros 

20 jaunieši apguva uzņēmējdarbības prasmes Rideļu dzirnavās, Engures zvejas ostā, kinopilsētā 

“Cinevilla”, piedalījās specefektu šovā, iepazīstot kino tehnoloģijas. 

Sporta pasākumi pagastā tiek organizēti periodiski, dažādos sporta veidos, visām vecuma grupām: 

Vasaras sporta spēles Šķēdē, volejbola nakts turnīrs, stafešu vakars. Sporta darba organizators Juris 

Kinstlers novada 2018.gada pasākumā “Sporta zvaigzne” saņēma atzinību par nesavtīgu sporta darba 

organizēšanu Šķēdes pagastā. 

 

5.6.3. Ezeres pagasta pārvalde 

Saldus novada pašvaldības Ezeres pagasta pārvaldes paveiktie darbi Ezeres pagasta teritorijas  

attīstības jomā 2018.gadā: 

- Grants ceļa seguma remondarbi Ezere - Grieze, kopējais garums 3247 m (3.247 km), kopējās 

izmaksas 343282.38 euro (t.sk. ES līdzekļi 249370.27 euro); 

- Ezeres vidusskolas  energoefektivitātes uzlabošana, skolas piebūvē nomainīti logi un ārdurvis, 

kopējās izmaksas 22 000 euro; 

- Ezeres vidusskolas sporta zāles kosmētiskais remonts 4500 euro; 

- Ezeres kultūaras namā foajē kosmētiskais remonts, kopējās izmaksas 4500 euro; 

- Ezeres pirmsksolas grupās telpu remontdarbi 16 300 euro, terirorijas labiekārtošana 10 000 euro; 

- Ezeres pagasta Centra ielā daļēja gājēju celiņa izbūve, kopējās izmaksas 24 000 euro; 

- Sadarbībā ar Ezeres maksšķerneiku klubu notika Sestes slūžu rekonstrukcija, kopējās izmaksas 

15 000 ero; 

http://t.sk/


24 

 

- Sadarbībā ar Biedrībām “Mūsu ligzda”un “Pa senēva pēdām” labiekārtots un atjaunots Ezeres 

pagasta skolas dārzā Mazpulku skvērs. 

 

5.6.4. Kursīšu pagasta pārvalde 

Saldus novada pašvaldības Kursīšu pagasta pārvaldei uz 01.01.2018. nodotas apsaimniekošanā 17 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, t.sk. biedrībām 2 mājas, pārējās dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajām 

personām. 

Apsaimniekošanā nav nodotas 6 dzīvojamās mājas, kuras atrodas ārpus pagasta centra teritorijas, t.sk. 

3 no tām ir avārijas stāvoklī un neapdzīvotas. 

2018.gadā rekonstruēta centrālapkure veikala ierīkošanai paredzētājās telpās Kalna ielā 1.  

Remontētas telpas Kursīšu medpunktā Kalna ielā 2. 

Palīdzība dzīvokļu jautājumos iedzīvotājiem 2018.gadā nav sniegta. 

Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts iestādes darba rezultātiem nav 

veikta. 

 

5.6.5. Lutriņu pagasta pārvalde 

2018.gadā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanu Namiķos un Lutriņu ciemā veica 1 juridiskā 

persona, 4 biedrības un 2 fiziskās personas, apsaimniekojot 9 daudzdzīvokļu mājas Namiķos un 1 

daudzdzīvokļu māju Lutriņu ciemā. 

2018.gadā turpinājās darbs saistībā ar nekustamo īpašumu sakārtošanu, rezultātā tika: 

1. pārskatīti Zemes nomas līgumu termiņi, pārbaudītas neizmantotās zemes platības, noslēgti 18 

jauni  Zemes nomas līgumi, noslēgtas 11 vienošanās par Zemes nomas līguma izbeigšanu un 

izdarīti 24 grozījumi Zemes nomas līgumos, jo tika mainītas nomājamās platības, zemesgabala 

nosaukums un kadastra apzīmējums; 

2. tika organizēta zemes nomas tiesību izsole, kuras rezultātā noslēgti 2 jauni Zemes nomas līgumi; 

3. novērtēti 4 pašvaldībai piederošie dzīvokļi un 1 zemes gabals Namiķos, no kuriem 2 dzīvokļi tika 

pārdoti publiskā izsolē, 2 dzīvokļi tika pārdoti uz nomaksu, 1 zemes gabals tika pārdots ar 

pirmpirkuma tiesībām; 

4. organizētas vairākas atkārtotas izsoles par nekustamo īpašumu “Dīķmalas”, kas sastāv no 

zemesgabala 0,3845 ha platībā un divām ēkām (būvēm) ar kadastra apzīmējumu 8466 004 0132 

001 un 8466 004 0132 002, “Niedres”, kadastra apzīmējums – 8466 003 0380, kas sastāv no 

zemesgabala 5,769 ha platībā pārdošanu – abas izsoles bija nesekmīgas, atkārtotas izsoles 

plānotas 2019.gadā; 

5. ar Saldus novada domes 25.09.2018. lēmumu (prot.Nr.13, 35.§) tika noteikta maksa par 

nedzīvojamo telpu un siltumtrases nomu 2018./2019.gada apkures sezonā: 

5.1. telpu noma katlu mājā Namiķu ciemā, kadastra Nr.8466 005 000 4018 – 0,085 EUR/m² bez 

PVN mēnesī; 

5.2. siltumtrases noma 1045 m garumā – 0,20 EUR/m bez PVN mēnesī; 

6. ar SIA “Terra projekti” tika noslēgts līgums par perspektīvās smilts un grants derīgo izrakteņu 

meklēšanas darbiem Lutriņu pagasta pārvaldes pārvaldījumā esošajā nekustamajā īpašumā 

„Laukaišu grantskarjers” Lutriņu pagastā, Saldus novadā, kadastra Nr.84660030207; 

7. Lutriņu pagasta pārvalde 2018.gadā noslēdza 7 Līgumus par nedzīvojamo telpu izmantošanu, 

pamatojoties uz kuriem tika iznomātas Lutriņu kluba telpas privāto pasākumu rīkošanai, un 3 

Nedzīvojamo telpu nomas līgumus; 

8. saskaņā ar Mājokļu un sociālo jautājumu komisijas lēmumiem Lutriņu pagasta pārvaldē 1 

personai tika sniegta palīdzība dzīvokļu jautājumos, noslēdzot Sociālā dzīvokļa īres un komunālo 

pakalpojumu līgumu uz noteiktu termiņu, 9 īrniekiem tika pagarināti Dzīvojamās telpas īres un 

komunālo pakalpojumu līgumu termiņi, 2 īrniekiem tika noslēgti Dzīvojamās telpas īres un 

komunālo pakalpojumu līgumu sakarā ar dzīvokļa maiņu. 

Pamatojoties uz 2015. un 2018.gadā veikto Lutriņu pagasta iedzīvotāju aptauju „Mums svarīgas Jūsu 

domas” ar mērķi noskaidrot, kādi pasākumi pēc iedzīvotāju domām veicami, lai uzlabotu iedzīvotāju 



25 

 

dzīves kvalitāti pagastā, Lutriņu pagasta pārvalde 2018.gadā turpināja īstenot iedzīvotāju iesniegtos 

priekšlikumus: 

1. pēc iedzīvotāju ierosinājuma tika izstrādāta koncepcija sporta un atpūtas parka “Ābeļdārzs” 

izveidei, kas pakāpeniski tiks īstenota, sākot ar 2019.gadu; 

2. Namiķos un Lutriņu ciemā tika veikta rotaļu laukumu atribūtu krāsošana, remonts, rotaļu laukumu 

labiekārtošana;  

3. Namiķu ciema “Birzītē” noritēja teritorijas labiekārtošanas darbi un īstenots jauniešu projekts 

“Esam kopā dabā!”, kuru finansēja pašvaldība – rezultātā Namiķu ciema birzītē tika izveidota 

pastaigu taka, telšu vietas, labiekārtoti vides objekti un teritorija;  

4. lai sakoptu vidi, radītu drošu pastaigu vietu iedzīvotājiem Lutriņu ciemā SIA “Krasti JA” 

(reģistrācijas Nr.48503017836), saskaņā ar noslēgto līgumu veica bruģa celiņa (gar Ainavu dīķi 

Lutriņu ciemā) remontdarbus; 

5. sadarbībā ar dārzniecībām un Lutriņu pagasta pārvaldes dārznieku-sētnieku, par godu Latvijas 

100-gadei visā Lutriņu pagasta teritorijā tika radīti vairāki apzaļumošanas objekti, kuros koši 

ziedēja sarkanbaltsarkani ziedaugi, un neapzaļumotās vietās tika stādīti koki – liepas, pīlādži un 

bērzi. 

Lai uzlabotu ēku apsaimniekošanas darba kvalitāti, tika organizētas daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju 

sapulces Namiķos. Rezultātā dzīvojamās mājas Melioratoru iela 5 iedzīvotāji nolēma izveidot 

biedrību, kas 2019.gadā veiktu dzīvojamās mājas apsaimniekošanas funkcijas. 

Lutriņu pagasta pārvalde aktīvi iesaistīja iedzīvotājus kultūras dzīves kvalitātes uzlabošanā. Par godu 

Latvijas simtgadei bibliotēkas vadītāja organizēja iedzīvotājiem konkursu „Ko tu zini par Lutriņu 

pagastu”. Tradicionālajos Līgo svētkos Lutriņu pagastā noritēja konkurss iedzīvotājiem - “Košākā 

Jāņu sēta”, kas noslēdzās ar radošās un dziedošās grupas “Bulciņas” koncertu.  

Lutriņu pagasta iedzīvotāji aktīvi piedalījās pašdarbības kolektīvos: JVA “GAMMA” 2018.gada 

martā piedalījās Skrundas, Saldus un Brocēnu novadu vokālo ansambļu skatē, iegūstot I pakāpes 

diplomu, piedalījās Kurzemes novada vokālo ansambļu skates otrajā kārtā, arī iegūstot I pakāpes 

diplomu. JVA “GAMMA” piedalījās XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos, 

Vecrīgā ielu koncertos sniedzot 5 latviešu tautas dziesmu cikla koncertus. 

Arī Lutriņu pagasta JDK “Vilks” 2018.gada aprīlī piedalījās Saldus deju apriņķa deju kolektīvu skatē, 

iegūstot I pakāpes diplomu. Arī JDK “Vilks” piedalījās XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI 

Deju svētkos. 

Katru mēnesi Lutriņu pagasta iedzīvotājiem tika organizētas dažādas sportiskās aktivitātes ne tikai sporta 

angārā, bet arī sporta laukumā un pagasta teritorijā. Īpaši iedzīvotājus piesaistīja sporta pasākums “Stipro 

skrējiens 2018”. Novembrī Lutriņu pagasta Namiķu, Lašupes un Lutriņu ciemu teritorijās tradicionāli 

noritēja orientēšanās sacensībās „Pa hercoga Jēkaba pēdām”. Visa gada garumā veiksmīgi turpinājās 

sporta spēles “Ziemeļi”, un sporta halles apmeklējums bija iespaidīgs – katru vakaru aptuveni 20-30 

sportot gribētāju. 

Latvijas Republikas proklamēšanas 100.gadadienai veltītajā pasākumā Lutriņu klubā tika sumināti 

īpašie Lutriņu pagasta iedzīvotāji, kurus izvirzīja paši iedzīvotāji. Valsts svētki noslēdzās ar “Latvijas 

100-gades” koncertu un svētku balli. 

 

5.6.6. Nīgrandes pagasta pārvalde 

2018.gadā Nīgrandes pagasta pārvaldē veikti remontdarbi pagasta pārvaldes objektos: Nīgrandes 

pagasta Kalnu vidusskolā Kalnu 4 tika atremontēta šautuve, pirmā stāva gaitenis, divi sanitārie 

mezgli, divām mācību klasēm un internāta pirmā stāva gaitenī nomainīts grīdas segums. Adresē 

Ventas iela 1 – kapitālais remonts gardarobē. 

Ar 2018. gada 1. septembri  Nīgrandes bērnu un jauniešu centrs “Augšventa” tika likvidēts. 

2018. gadā tika veikts malkas iepirkums. 

2018.gadā izglītības iestāžu ēdināšanu turpina  Z/S “Ievas” 

Ar 2018.gada 1. oktobri PII “Straumīte”un Valdes ēkas  apkurres organizēšana tika nodota 

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Saldus siltums.” 

 Pabeigts  sakārtot ielu apgaismojums Sporta ielā. 



26 

 

Pagasta pārvaldes iestādes piedalījās projektos – īstenojam ideju  - trešā kārta, pārrobežas projekts – 

laivu piestātņu izveide Ventas krastā. Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 

“Starpkultūru sociālās vides uzlabošana dzīvesprasmju apguvei un pilnveidei”. Nīgrandes pagasta 

pārvalde iznomā telpas SIA „Berivs” , Latvijas pastam, I.Kokinas  ģimenes ārsta praksei, SIA 

„Nīgrandes aptieka”, Z/S “Grantiņi”, SIA “Ilko 5”, SIA “Gundega”. 

 

5.6.7. Novadnieku pagasta pārvalde 

Nr. p. k. Veiktie darbi 2017. 2018. 

1. Pārslēgtie dzīvokļu īres līgumi 14 20 

2. Izsoles 9 5 

3. Dzīvokļu pirkuma līgumi ar atlikto maksājumu 2 6 

4. Dzīvokļu maiņa 0 1 

5. Tehniskie apsekojumi publiskām ēkām 0 2 

6. Grants seguma atjaunošana pašvaldības autoceļiem 5 2 

2017.gadā Novadnieku pagastā tika realizēts projekts “Novadnieku pagasta administratīvās ēkas ar 

sporta zāli energoefektivitātes paaugstināšana”. 

2018.gadā tika rekonstruēti 2 autoceļi 6,21 km garumā projekta “Lauku grants ceļu pārbūve 

uzņēmējdarbības attīstībai Novadnieku, Pampāļu, Zirņu, Zvārdes un Saldus pagastos” ietvaros. 

Bibliotēkā 2018.gadā apkalpoti 159 lietotāji. Salīdzinot ar 2017.gadu skaits samazinājies par 37 

lietotājiem. 

Gan 2017., gan 2018.gadā Novadnieku pagastā darbojās 5 pašdarbības kolektīvi, 2 rokdarbu pulciņi 

un kokapstrādes pulciņš. Gan senioru koris “Draudzība”, gan DK “Sadancis” 2018.gadā piedalījās 

Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētkos. 

Sportā visaugstākos rezultātus gan 2017., gan 2018.gadā sasniedza futbola komanda. 

 

5.6.8. Pampāļu pagasta pārvalde 

Pārskata gadā aktīvi darbojušās visas pašvaldības iestādes un struktūrvienības, dodot ieguldījumu gan 

kultūras, izglītības un sporta jomā, gan sociālajā un sabiedriskajā sektorā. 
Saldus novada pašvaldības Pampāļu pagasta pārvaldes 2018.gada darbības galvenā prioritāte bija 

pagasta infrastruktūras, siltuma piegādes un ūdenssaimniecības uzturēšana, notekūdeņu novades un 

attīrīšanas sistēmas uzturēšana. Sekundārā prioritāte bija Pampāļu pamatskolas ar struktūrvienību 

Pirmsskolas izglītības iestādes „Pumpuriņš” funkciju nodrošināšana un bērnu un jauniešu aktivitāšu 

atbalsts. 

Turpina sekmīgi darboties pagasta dienas centrs, kura uzdevums ir, sadarbībā ar Saldus Novada 

pašvaldības Sociālo dienestu, plānot un organizēt aktivitātes dažādu vecuma grupu pagasta 

iedzīvotājiem, kā arī sniegt atbalstu pagasta pensionāriem,  vientuļajiem, mazturīgajiem 

iedzīvotājiem un daudzbērnu ģimenēm.  

Lielākais un svarīgākais projekts 2018. gadā bija Pampāļu pagastā ūdenssaimniecības nodošana SIA 

“Saldus Komunālserviss” pārziņā. 

2018. gadā tika veikti Kultūras nama tualetes telpas remonts par kopējo summu 6169.23 EUR (ar 

PVN) un Pampāļu pamatskolas struktūrvienības PII “Pumpuriņš” sporta zāles remonts par kopējo 

summu 4980.82 EUR (ar PVN).  

Pagastā darbojas brīvprātīgo ugunsdzēsēju grupa, kura spēj un ir sniegusi pilnvērtīgu un profesionālu 

atbalstu ugunsnelaimju likvidēšanā. 

Jūtamu atbalstu pagasta saimnieciskās darbības veikšana deva bezdarbnieku atbalsta programma un 

Saldus novada domes atbalstītā programma jauniešu nodarbināšanai vasaras praksē. Programmas 

ietvaros vasaras mēnešos tika nodarbināti divi jaunieši. 

Ar 2019. gada 1.janvāri Saldus novada pašvaldībā tiek ieviesta vienota centralizēta grāmatvedība.  

Jau divus gadus pagasta daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanu veic četras apsaimniekošanas 

biedrības (desmit mājas) un Saldus Namu pārvalde (divas mājas). 

Lēni, bet stabili samazinās iedzīvotāju skaits.  



27 

 

Pagasta finanšu rezultātus būtiski ietekmē iedzīvotāju zemā maksātspēja par dzīvojamā fonda īri, 

apsaimniekošanu un komunālajiem pakalpojumiem, kā rezultātā ir nedaudz pieaudzis komunālo 

maksājumu un dzīvojamā fonda apsaimniekošanas maksājumu parāds. 

 

5.6.9. Saldus pagasta pārvalde 

2018.gada lielākie remontdarbi – Vienības ielas asfaltbetona seguma atjaunošana posmā no Kuldīgas 

šosejas līdz Sporta namam (420 m), Druvas kultūras nama zāles remonts – griestu, sienu un grīdas 

atjaunošana, jaunas bīdāmās durvis un divviru durvis un jauns regulējams LED apgaismojums.  

2018.gada pirmajā pusē PII “Graudiņš” turpināja labiekārtot telpas 2 jaunajām grupiņām, bet rudenī 

tika veikti remontdarbi, lai nopietni salabotu un rekonstruētu kanalizācijas sistēmu. Druvas 

vidusskolā notika ģērbtuvju un dušu telpu remonts pie sporta zāles. 

Pagasta pārvalde līdz 2018.gada 30.jūnijam nodrošināja komunālos pakalpojumus ciemata 

iedzīvotājiem, bet ar 2018.gada 1.jūniju šos pakalpojumus sniedz SIA “Saldus Komunālserviss”. 

Pakalpojumu sniedzēja maiņas procesā pagasta pārvaldei izdevās no vairākiem klientiem saņemt 

iekavētās parādu summas, ar vairākiem tika parakstīti parādu apmaksas grafiki.  

2018.gadā pagastā turpina darboties divas daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas biedrības. Tā kā 

māju pārvaldniekiem bija jāpārņem arī komunālo pakalpojumu uzskaite, tad 5 daudzdzīvokļu māju 

dzīvokļu īpašnieki nolēma pārvaldīšanu uzticēt biedrībai “ Trīs D”. Tagad tikai 4 daudzdzīvokļu 

mājās apsaimniekošanu veic ievēlētie māju pārvaldnieki. 

 

5.6.10. Vadakstes pagasta pārvalde 

2018. gadā veiksmīgi strādā  četras dzīvojamo māju apsaimniekošanas biedrības Vadakstes pagastā, 

pagasta pārvalde daudzdzīvokļu mājas neapsaimnieko. Komunālos pakalpojumus  Vadakstes pagastā 

veic komunālās  daļas vadītājs, remontstrādnieks- traktorists. Saldus novada domes atbalstītās 

programmas jauniešu nodarbināšanai vasaras praksē ietvaros tika nodarbināti divi jaunieši. 

Dzīvokļu jautājumu risināšanas jomā noslēgti 4 līgumi par dzīvokļu īres tiesību pagarināšanu. 

Atsavināts viens dzīvoklis Vadakstes pagastā. 

Organizēta pašvaldības nekustamā īpašuma “Krāces” cirsmas izsole. 

Pagastā tika veikta administratīvās teritorijas labiekārtošana un tiek ievērota sanitārā kārtība. Veikta 

elektroinstalācijas un lampu nomaiņa Vadakstes muižas pils 1. stāvā un Vadakstes pagasta sporta 

zālē. 

Ar ELFLA projektu fonda LEADER līdzekļiem ir izbūvēta apkures sistēma Vadakstes pagasta Tautas 

namā. 

Iespēju robežās tiek nodrošināta ceļu tīrīšana ziemā un greiderēšana vasarā izmantoti tādi 

pakalpojumi kā ceļu klātnes planēšana, bedru labošana grants ceļos, mehanizēta zāles pļaušana, 

grāvju rakšana. Ar ELFLA projektu līdzekļiem atjaunoti divi pagasta grants ceļu posmi: “Lieldeģi-

Kalnmuiža” (0,00-1,167 km) un “Brauži-Mazdaģi” (0,00-0,541 km). 

Vadakstes pagastā darbojas Dienas centrs, Jauniešu darba organizators, Sporta darba organizators, 

Bibliotēka, Tautas nams un Saldus Sarkanā krusta Vadakstes nodaļa. 

2018. gada 28. februārī Vadakstes pagasta pārvalde rīkoja iedzīvotāju sapulci, lai informētu 

sabiedrību par aktualitātēm Saldus novadā un pagastā, kā arī izzinātu viedokli par iestādes darba 

kvalitāti. 

 

5.6.11. Zaņas pagasta pārvalde: 

Pārvaldes pakļautībā atrodas struktūrvienība - Zaņas pagasta bibliotēka. 

2018. gadā  esam paveikuši daudz un dažādus darbus: esam labojuši pagasta autoceļus – 

nomainīta caurteka, izcirsti krūmi ceļa malās, nedaudz atjaunoti autoceļiem segumi, uzstādītas jaunas 

norādes zīmes, veikta sanitārā apkope pagasta kapos lielajiem bīstamajiem kokiem. Pagasta pārvaldes 

darbinieki un pagasta iedzīvotāji piedalījās Saldus novada svētku pasākumā un “Lielajā talkā”. Lielās 

talkas laikā pie sporta angāra un pamatskolas iestādīti 50 košumkrūmi. Sporta angāra ieliktas jaunās 

ārdurvis, izremontētas vairākas telpas. 2018. gadā pabeigts Laivenieku tilta remonts uz autoceļa 

“Kraujas – Vaboles”. Pagasta pārvalde veic skolēnu pārvadājumus no Nīgrandes pagasta pamatskolas 



28 

 

uz Zaņas pagastu vienu reizi dienā. Pamatojoties uz Nodarbinātības valsts aģentūras Saldus filiāles 

un pašvaldību 2018. gada 15. janvārī noslēgto līgumu par aktīvā nodarbinātības pasākuma „Algoti 

pagaidu sabiedriskie darbi” nr. 2APSM-36-2018 pašvaldība iesaista bezdarbniekus teritorijas 

labiekārtošanas darbos. 2018. gadā Zaņas pagasta pārvalde nodarbināja 8 bezdarbniekus no tiem 7 

sievietes un 1 vīrietis. Šie cilvēki pagasta teritorijā veica dažādus darbus – attīrīja pagasta teritoriju 

no lapām un sniega, kopa brīvdabas estrādes teritoriju, pļāva un grāba zāli, laboja ūdensvada trases 

Baltaiskrogs ciemā, remontēja pagasta ceļu bojājumus, sagatavoja kurināmo malku pagasta pārvaldes 

administratīvajai ēkai un sporta angāram, atjaunoja vecos un izgatavoja jaunus solus, galdus 

brīvdabas estrādē, pamatskolas ēkā izremontēja vairākas telpas. Administratīvajā ēkā pielāgota 

tualete un bibliotēka cilvēkiem ar kustību traucējumiem, uzstādītas videonovērošanas kameras. 

Nomainīts jumts pamatskolas saimniecības ēkai. Sadarbojoties Saldus novada pašvaldībai 

ar  Nodarbinātības valsts aģentūru. Sadarbībā ar sociālo dienestu esam darbu devuši GMI pabalsta 

saņēmējiem. 

Zaņas pagasta pārvaldes pamatskolas ēkas telpās atrodās Nīgrandes pagasta Zaņas pagasta 

pirmsskolas izglītības grupa, kurā tiek realizēta obligātā piecgadnieku un sešgadnieku 

apmācība.  2018. gadā pirmsskolas izglītības grupu apmeklēja 17 bērni, bērnu skaits  attiecībā pret 

iepriekšējo gadu nav mainījies. Iegādātas jaunas bērnudārza mēbeles.  

Zaņas pagastā ir arī Sociālā dienesta sociālās palīdzības organizatoram telpas, kur tiek pieņemti 

apmeklētāji, kā arī pagasta iedzīvotājiem tiek sniegta dažāda veida sociālā palīdzība.  

Mūsu pagasta iedzīvotājiem ir pieejams Dienas centrs. Tā  ir vieta, kur bērniem, pieaugušajiem un 

senioriem ir iespēja pavadīt savu brīvo laiku lietderīgi. Dienas centrā regulāri tiek izstādītas  izveidoto 

darbiņu un zīmējumu izstādes, kā arī ik gadu Zaņas Dienas centrs veido gada plānu ar lielākajiem 

pasākumiem, kuri notiek ik gadu. Dienas centrs cieši sadarbojas ar  Kultūras darba organizatori. 

Zaņas dienas centrs, kopīgiem spēkiem ar Kultūras darba organizatori izveidoja senioru teātra grupu, 

kur tikšanās reizēs ne tikai tiek iestudētas teātra lugas, bet arī pie tējas tases diskutēti dažādi 

interesējošie jautājumi. Visu 2018. gadu Zaņas dienas centrs organizē caur ESF projekta Nr. 

9.2.4.2/16/I/041 “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Saldus 

novadā” ietvaros Zaņas pagasta iedzīvotājiem nodarbības un lekcijas. Nodarbības bija: veselīgs 

uzturs, vingrošana, nūjošana, atkarība un līdzatkarība un sieviešu reproduktīvā veselība. Zaņas 

pagasta senioriem ar pārvaldes atbalstu bija iespēja doties ekskursijā.  

2018. gadā Zaņas pagasta sportisti sekmīgi piedalījās starppagastu sporta spēlēs ''Dienvidi'' un 

kopvērtējumā izcīnīja 1. vietu. Šīs spēles norit 5 mēnešu garumā 11 sporta veidos gan vīriešu, gan 

sieviešu konkurencē. Zaņas sportisti sekmīgi piedalījās Rozentāla skriešanas svētkos, Saldus novada 

svētku sportiskajās aktivitātēs, 100 vingrinājumi Latvijai, tautas skrējienā Lietuva- Latvija, atklātajās 

Saldus novada novusa čempionātos vīriešu un sieviešu konkurencē, esam piedalījušies visos kaimiņu 

pagastu sporta svētkos. Zaņas virves vilcēji Saldus komandas sastāvā piedalījās atsevišķos republikas 

čempionāta posmos. Dažāda republikas mēroga sacensībās piedalījās spēka trīscīņas pārstāvji un 

autobraucēji. Kvadricikla braucējs Mariss Rake piedalījās sacensībās Latvijā, Lietuvā un Igaunijā, kā 

arī biedrības “Virāža-Z” autobraucēji piedalījās sacensībās Latvijā, Igaunijā. Sadarbībā ar biedrību 

''Virāža-Z'', tika noorganizēti dažādi turnīri novusā (vīriem, dāmām, dubultspēlēs), zolītē, galda 

tenisā, šaušanā ar pneimatisko šauteni. Mums ir atsaucīgi zemnieku saimniecību īpašnieki, kuri 

materiāli atbalsta sporta pasākumus. Lielu vērību pievēršam skolas vecuma bērniem, lai viņus 

iesaistītu sportiskajās aktivitātēs. Iespēju robežās esam iegādājušies un atjauninājuši dažāda veida 

sporta inventāru. 

2018. gads ir bijis bagāts ar dažnedažādiem kultūras pasākumiem, kas saistās gan ar tradicionālo 

kultūru, gan ar mūsdienīgāku kultūras piesitienu. Esam aizvadījuši piecus vērienīgus pasākumus, 

tāpat arī vairākus mazāka formāta pasākumus. Pagastā turpina darboties 4 interešu izglītības pulciņi: 

Zaņas pagasta sieviešu vokālais ansamblis ‘’Tik un tā’’, AT kolektīvs ‘’Oga’’ un rokdarbnieču 

grupa  “Mandala’’, tāpat arī turpinās nodarbības plaši pazīstamajā fitnesa veidā – Zumbā. Brīvās 

atpūtas un kultūras pasākums “Ūdenssvētki”  un sporta svētki – šie ir  visiecienītākais pasākumi gadā, 

tos apmeklē ne tikai ievērojams skaits Zaņinieku, bet arī daudzi ne tikai Saldus novada iedzīvotāji.   



29 

 

2018. gadā Zaņas bibliotēkā bija apskatāmas daudz un dažādas literatūras izstādes. Bibliotēkas lasītāji 

iesaistījās projektā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

 

5.6.12. Zirņu pagasta pārvalde 

Pārvaldes pakļautībā ir šādas iestādes un struktūrvienības: Zirņu pamatskola ar pirmskolas izglītības 

grupām; Zirņu pagasta bibliotēka; Zirņu pagasta Būtnāru bibliotēka. 

2018.gadā pagasta pārvalde piedalījās nodarbinātības pasākumā „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi” 

īstenošanā un gada laikā nodarbināja 6 bezdarbniekus.   

2018.gadā, skolēnu skaits Zirņu pamatskolā, būtiski, nav mainījies – 94, bet pirmskolas izglītības 

grupu apmeklējumā ir 36 bērni.  Zirņu pamatskolā tiek realizētas obligātā piecgadnieku, sešgadnieku 

apmācība, vispārējā pamatizglītības programma un 3 speciālās pamatizglītības programmas. 

2018.gadā pabeigti būvdarbi, lai nodrošinātu vides pieejamību jaunajā doktorāta atrašanas vietā, bet 

nav atrisināta ģimenes ārsta piesaiste.  

2018.gadā turpinājās veiksmīga sadarbība ar daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas biedrībām.  

Pagasta iedzīvotājiem brīvajā laikā ir iespēja apmeklēt sporta zāles, kurās regulāri notiek vietējās 

nozīmes sporta aktivitātes un novada čempionāti, bibliotēkas Zirņos un Būtnāros, dienas centru, 

kultūras pasākumus. Zirņu pagasta folkloras kopa “Zirņi” 2018. gadā atzīmēja pastāvēšanas piecu 

gadu jubileju, izdodot albūmu un recepšu grāmatu “Zirņi zied, Zirņi dzied”. 

 

5.6.13. Zvārdes pagasta pārvalde 

Zvārdes pagasta pārvaldes padotībā atrodas šādas struktūrvienības: Striķu sākumskola; Striķu 

kultūras nams; Zvārdes pagasta bibliotēka. 

Striķu sākumskolā  2018.gadā mācās vidēji 59 izglītojamie. Kopā ar pirmskolu, iestādi apmeklēja 98 

bērni. Pārskata gadā skola turpina darbu pie Montesori pedagoģijas metožu ieviešanas, sagatavojot 

darbiniekus, iegādājoties pamatlīdzekļus, kā arī papildinot bērnudārza vecuma grupas skolā. Projekta 

ietvaros 2018.gadā uzsākta Striķu skolas ēkas pārbūves darbi, lai pielāgotu izglītības iestādes mācību 

vidi Montesori apmācību metodēm.  Zvārdes pagastā dzīvojošo izglītojamo pārvadājumus uz Striķu 

sākumskolu finansē no pārvaldes budžeta līdzekļiem. 

Kultūras, sporta un iedzīvotāju atpūtas funkciju nodrošināšanu veic Striķu kultūras nams un 

bibliotēka. Bibliotēka 2018.gadā pagasta iedzīvotājiem piedāvājusi 147 jaunas grāmatas un dažādus 

periodiskos izdevumus. Bibliotēku regulāri izmanto 159 apmeklētāji, 28 no tiem ir bērni un jaunieši. 

Aktīvi tiek izmantots bibliotēkas publiskais internets, kur interesenti bez maksas var lietot interneta 

resursus, izmantojot arī bezvadu piekļuves iespējas internetam. Atjaunināts un ērtāk izmantojams 

publiskā interneta aprīkojums. Bibliotēkā ir stūrītis pirmskolas vecuma bērniem, kur var nodarboties 

ar krāsošanu, galda spēlēm. Bibliotēka regulāri organizē gleznu un fotoizstādes, dzejas dienas 

tematiskās izstādes un radošas pēcpusdienas bērniem, sadarbojas ar kultūras darba organizatoru 

pagastā. 

Kultūras un sporta darbu pagastā nodrošina pārvaldes kultūras un sporta darba organizatori, 

piedāvājot plašu pasākumu klāstu, atbilstoši iedzīvotāju vecuma grupām un interesēm (izstādes, 

izrādes, koncerti, tradicionālie pasākumi, ekskursijas, atpūtas vakari un sporta pasākumi). Kultūras 

centrā darbojas amatierteātris, sieviešu vokālais ansamblis,  trenažieru zāle, jauniešu telpa.  

Pārskata gadā jauniešu aktivitātes un iesaistīšanos projektu īstenošanā organizē jauniešu darba 

koordinators pagastā. 

2018.gadā pārvalde turpina sadarbību ar daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas biedrību, lai 

veiksmīgāk apsaimniekotu mājokļu īpašumus un ieinteresētu īpašniekus pieņemt atbildīgus lēmumus. 

Īpašnieku apsaimniekošanā nodotas visas daudzdzīvokļu mājas pagastā. 

2018.gadā Zvārdes pagastā esošā  pašvaldības ūdenssaimniecība tiek nodota apsaimniekošanā 

pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA “Saldus Komunālserviss”. 

2018.gadā ekspluatācijā tiek nodots jaunbūvētais tilts pār Mazupi, atslogojot satiksmi daļā no 

pašvaldības autoceļiem Zvārdes pagastā. 

 

 



30 

 

6. Saldus novada pašvaldības budžeta izlietojums pašvaldības funkciju izpildei 

6.1. Izglītība (vispārējā, pirmsskolas, interešu, mūžizglītība) 

2018. gada mērķis izglītībā- veicināt izglītības procesa efektivitāti un ilgtspēju.  

Profesionālo metodisko atbalstu pedagogiem nodrošināja pašvaldības fiansēta metodiskā darba 

koordinācijas sistēma- 98% skolotāju darbojās 8 mācību jomu grupās un 18 metodiskajās apvienībās, 

apgūtas 12 tālākizglītības kursu programmas, iesaistīti 347 skolotāji (72%). Pedagogi turpina 

gatavoties kompetenču pieejas ieviešanai izglītības procesā, kursiem izlietoti 2050 EUR. 8 kursu 

programmas īstenotas par valsts un ESF projektu līdzekļiem. Gatavojoties kompetenču pieejas 

ieviešanai,  noorganizēta novada pedagogu konference Caurviju prasmes kompetenču izglītībā 

pilsoniskās izglītības aspektā, piedalījās 165 pedagogi, izlietoti 2456 EUR. Pasākumā Gada skolotājs 

2018 25 pedagogi saņēmuši Pateicības rakstus un naudas balvas par kopējo summu 1750 EUR. 

Noorganizētas 28 Valsts 2. posma, novada, starpnovadu olimpiādes dažādos mācību priekšmetos un 

klašu grupās, piedalījušies 1036 skolēni, piešķirtas 348 godalgotās vietas. Godalgoto vietu ieguvējiem 

un viņu vecākiem noorganizēts pasākums Mēs lepojamies 2018, kurā 10 skolēniem un 11 skolotājiem 

piešķirti Izglītības pārvaldes Atzinības raksti un naudas balvas- kopā 3550 EUR.  

2018. apliecības par pamatizglītību saņēma 223 izglītojamie un atestātus par vidējās izglītības ieguvi- 

107 absolventi. 9 izglītības iestādēs tika veikts izglītības iestāžu akreditācijas process. 

Vidusskolas skolēnu zinātniskās pētniecības darbu lasījumos Saldus un Brocēnu novadu posmā 

piedalījās 40 audzēkņi no 4 izglītības iestādēm. Kurzemes reģiona skolēnu zinātniskās pētniecības 

darbu konferencē Liepājā - 30 Saldus novada vidusskolas posma audzēkņi.  Valsts līmeņa konferencē 

Saldus novadu pārstāvēja 26 jaunieši, iegūtas 4 godalgotās vietas. 

Izglītības pārvaldes projektu konkursā “Īstenojam ideju” tika realizēti 14 Saldus novada vispārējās 

izglītības iestāžu projekti, izlietojot 6000 EUR no pašvaldības budžeta līdzekļiem.  

2018. gadā sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru īstenoja projektu „Nodarbinātības pasākumi 

vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības 

iestādēs”, nodrošinot 50 darba vietas jauniešiem, novirzot šim pasākumam 18 477 EUR. 

Izglītības jomai tika piesaistīts ārējais finansējums (vairāk par 250 000 EUR) no Eiropas Sociāla 

fonda projektiem “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” (SAM 8.3.2.), “PROTI un 

DARI!” (SAM 8.3.3.), “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” (SAM 

8.3.4.), “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (SAM 8.3.5.), "Nodarbināto 

personu profesionālās kompetences pilnveide" (SAM 8.4.1.), kā arī tika saņemts finansējums mācību 

mobilitātei “Globālā izglītība lauku vidē – zināšanu un pieredzes krājums” no Erasmus+ programmas.  

Saldus novadā interešu izglītības pulciņos darbojas 2460 dalībnieki, valsts mērķdotācija- 16 610 

EUR. Programmā “Latvijas skolas soma” apgūti EUR 17 564. 

Saldus Mākslas skolas telpās noorganizētas 12 izstādes, kurās iespēja iepazīt profesionālu 

mākslinieku, studentu, citu mākslas skolu audzēkņu un arī pašu radošos darbus. Skola realizējusi 

ikgadējo starptautisko projektu “Plenērs Rozentāla pilsētā 2018’’.  

Saldus Mūzikas skola 2018. gadā tradicionāli organizēja 3 jauno izpildītāju konkursus. Tika 

organizēta Kurzemes un Zemgales reģionu mūzikas teorētisko priekšmetu skolotāju interaktīvā diena. 

Nozīmīgākie konkursi - “Talants Latvijai”, Mazpilsētu un lauku mūzikas skolu duetu un 

kameransambļu konkurss.  

2018. gadā Saldus Sporta skolā mācījās 506 audzēkņi, apgūstot 5  profesionālās ievirzes izglītības 

programmas. Interešu izglītības programmas: pielāgotais sports, MINI ievirze basketbolā. 

Nozīmīgākie pasākumi: dalība Latvijas Republikas čempionātos, Latvijas meistarsacīkstēs, Kausu 

izcīņās, Eiropas čempionātos. Noorganizētas sacensības un turnīri basketbolā, vieglatlētikā, 

svarcelšanā. 

Saldus Bērnu un jaunatnes centrā darbojās 23 pulciņi ar kopējo dalībnieku skaitu 626. Pašvaldības 

finansējums interešu izglītības pasākumiem un aktivitātēm – 10200  EUR. Nozīmīgākie pasākumi: 

deju festivāls „Latvju bērni danci veda”, Kurzemes reģiona skatuves runas konkurss, nacionālais 

folkloras pasākums „Pulkā eimu, pulkā teku”, vokālās mūzikas konkurss „Balsis 2018’’. 

 

 



31 

 

6.2. Sociālā aizsardzība 

Saldus novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” mērķis ir, īstenojot pašvaldības 

funkcijas likumā noteiktajā kārtībā, nodrošināt sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu 

un pakalpojumu administrēšanu Saldus novada administratīvajā teritorijā. 

Aģentūras galvenās funkcija ir nodrošināt novada iedzīvotājiem vajadzībām atbilstošus 

sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu 

darbaspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. 

Aģentūras galvenie uzdevumi - veikt sociālo darbu Saldus novadā ar personām, ģimenēm un 

personu grupām, sniegt sociālos pakalpojumus, organizēt to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, kurās ir 

bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, audžuģimenēm, aizbildņiem, personām, kuras aprūpē kādu no 

ģimenes locekļiem, invalīdiem, pensijas vecuma personām, personām ar garīga rakstura 

traucējumiem, novērtēt klientu vajadzības, materiālos un personiskos resursus, noteikt klienta 

līdzdarbības pienākumus, vienojoties ar viņu par veicamajiem pasākumiem, sniegt sociālo palīdzību, 

administrēt pašvaldības budžeta līdzekļus, veikt sociālās vides izpēti, noteikt problēmas, izstrādāt 

sociālo pakalpojumu attīstības koncepcijas, mērķprogrammas un priekšlikumus jaunu pakalpojumu 

ieviešanai un piedalīties pašvaldības attīstības plānu izstrādē, informēt iedzīvotājus par sociālajiem 

pakalpojumiem un sociālo palīdzību, koordinēt valsts sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu, sadarbībā ar citām institūcijām, biedrībām un nodibinājumiem, sekmēt labvēlīgas 

sociālās vides veidošanu pašvaldības teritorijā. 

Aģentūra katru gadu izvērtē sociālo situāciju un labklājību novadā, analizē sociālās palīdzības 

pieprasījumu pēc konkrētiem pabalstiem. Tiek analizētas sociāli mazaizsargātās grupas un to 

vajadzības, kā arī tiek ņemtas vērā kopīgās valsts tendences sociālās labklājības jomā. 2018.gads 

nozīmīgs ar izmaiņām struktūrā, jo SAC “Ābeles” ir ilgstošas aprūpes institūcija,kas nodrošina 

diennakts pakalpojumu. Veicot strukturālas izmaiņas ,aprūpes centrā tiek nodrošināts viss sociālā 

darba un aprūpes personāls, atbilstoši ministru kabineta noteikumiem “Prasības sociālo pakalpojumu 

sniedzējiem” . Sociālās palīdzības jomā veiktas nepieciešamas korekcijas Saldus novada domes 

saistošajos noteikumos par sociālo palīdzību. Sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu tika īstenots 

deinstitucionalizācijas procesa virzība atbilstoši izstrādātajām nostādnēm, kas arī turpināsies vēl 

intensīvi arī turpmākos gados. Ir analizēti Aģentūras cilvēkresursu optimizācija, lai nodrošinātu pēc 

iespējas vienmērīgāku katra speciālista darba noslodzi. Aģentūra savā darbībā ir secinājusi, ka 

nepieciešams attīstīt sociālos pakalpojumus, kas dod lielāku ilgtspēju indivīdu atveseļošanai un 

labklājības saglabāšanai. Aģentūras darbinieki apgūst dažādas metodes un izglītojas profesionālās 

pilnveides kursos, lai sociālā darba kvalitāte tiktu celta un nodrošināti tāda palīdzība, pakalpojumi un 

atbalsts novada iedzīvotājiem, kas pilnvērtīgi apmierinātu vajadzības, lai katra indivīda dzīves 

kvalitāte paaugstinātos.  

Aģentūra savas iespēju un kompetenču robežās piedalās projektu izstrādē, to realizācijā un 

finanšu piesaistē, lai pilnveidotu sociālo pakalpojuma klāstu. 

Aģentūra papildus sociālajā likumdošanā noteiktajām funkcijām:  

1. nodrošina metodisko atbalstu, profesionālo pilnveides izglītību un supervīzijas novada 

sociālā darba speciālistiem sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā, kā arī pakalpojuma 

sniedzējiem – aprūpētājiem (“Aprūpe mājās”), ģimenes asistentiem;  

2. nodrošina supervīzijas direktoram un direktora vietniekam; 

3. veic darba kvalitātes novērtēšanu - darbinieku un vides novērtēšanu; 

4. veicina labās prakses popularizēšanu citu novadu speciālistiem; 

5. iesaistās Saldus novada pašvaldības īstenotajos projektos. 



32 

 

 

6.3. Kultūra. 

Saldus novada pašvaldības aģentūra “Saldus Tūrisma informācijas, kultūras un sporta centrs” ir 

Saldus novada domes  dibināta un budžeta iestādes „Saldus novada pašvaldība” (turpmāk tekstā – 

Pašvaldība) pārraudzībā esoša patstāvīga iestāde kā publisko tiesību juridiska persona, kas izveidota 

saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai sniegtu informāciju tūrisma nozarē, organizētu ar tūrismu 

saistītus projektus, nodrošinātu saikni ar sadraudzības pilsētām un sadarbības partneriem, uzturētu 

informācijas apriti Pašvaldības mājas lapā, plānotu un koordinētu kultūras un sporta procesu attīstību, 

organizētu kultūras un sporta aktivitātes, apkopotu informāciju un veidotu datu bāzi par tūrisma, 

kultūras un sporta nozarēm, kā arī pārraudzītu novada kultūras un sporta iestāžu darbu. 

 

Kultūras jomā 2018. gadā nodrošināta šādu norišu īstenošana: 

Sociālās palīdzības un pakalpojumu saņēmēju skaita un izlietoto līdzekļu dinamika no 2016.-2018.gadam  
2016.gads 2017.gads 2018.gads 

summa 

euro 
ģimenes personas 

summa 

euro 
ģimenes cilvēki 

summa 

euro 
ģimenes cilvēki 

Valsts noteiktie 
         

GMI 29495.72 96 153 24998.61 73 122 19921.00 62 101 

Dzīvoklis 20086.91 111 216 28725.79 142 218 34173.26 174 273 

Malka 83321.74 495 1024 128404.05 602 1139 114402.07 536 963 

Ārkārtas/krīzes 

situācijas 

4669.15 8 12 6849.23 10 14 4298.96 11 21 

Bāreņiem sociālās 

garantijas 

11153.68  16 15341.37  17 22585.41  25 

Pašvaldības 

noteiktie 

         

Ēdināšanai 47449.14 265 428 34328.94 189 326 32465.16 179 284 

Veselībai 69172.45 686 969 90064.91 735 1018 87533.57 738 980 

Ģimenei/bērniem 17212.43 221 440 15601.89 160 262 5075.08 66 127 

Vienreizējs/situācijai 13569.15 67 74 12411.89 63 82 4419.81 34 10 

Audžuģimenei 17711.74  15 15569.84  7 36023.89  17 

Pašvaldības 

iniciatīva 

         

Dižjubilāriem 36027.50  796 38705.00  771 43495.00  862 

Jaundzimušajiem 37466.00  264 34463.00  243 29029.00  203 

Apbedīšanai 3196.94  22 5614.29  42 7040.96  38 

1.klase       9650.00  193 

Pabalstos 

kopā 

390532.55 1949 5489 451078.81 1974 5699 450113.17 1800 4427 

Pakalpojumi 
         

Aprūpe 25910.26  45 24842.94  38 28334.28  41 

Ģimeņu asistenti 3278.72 12 53 4174.06 14 56 3947.84 8 33 

Specializētais 

transports 

4356.70 26 26 7093.26  43 7351.37  38 

Krīžu centrs bērniem 1528.38  6 1034.10  6 84.00  1 

SAC - pieaug./bērni 984.04 1 1 8088.03  5 15077.81  7 

Vardarbībā 

cietušajiem 

2979.38  5 1951.96  4 5739.72  8 

Portidža    500.00  1 725.00 2 2 

Pakalpojumos kopā 39037.48 42 136 47684.35 14 158 61260.02 10 130 



33 

 

 metodiskais darbs ar Saldus novada pagastu kultūras darba organizatoriem, vienu/divas reizi 

mēnesī rīkojot tikšanās reizes vai lekcijas un apmācības. Vienu reizi sezonā tiek rīkots arī 

pieredzes apmaiņas brauciens; 

 administratīvais un metodiskais darbs ar Aģentūras amatiermākslas kolektīviem, nodrošinot 

mēģinājumu procesa norisi, apmācības, kopīgus pasākumus un uzstāšanās, rīkojot skates un 

konkursus, kā arī nodrošinot valsts mērķdotāciju administratīvo sadali; 

 augsti amatiermākslas kolektīvu sasniegumi reģionālajā, valsts un starptautiskajā līmenī; 

 2018/.Aģentūrā darbojas 17  amatiermākslas kolektīvi: 

 aģentūras darbs kā simtgades koordinatoram novadā; 

 darbs pie ikmēneša kultūras pasākumu plānošanas un īstenošanas – koncertu, teātra izrāžu, 

kino, bērnu, piemiņas u.c. pasākumu norise; 

 pilsētas un novada mēroga pasākumu konceptuālā izstrāde un īstenošana, no kuriem 

nozīmīgākie p/a “Saldus TIKS centrs” rīkotie pasākumi 2018. gadā bijuši: 

 Saldus novada p/a “Saldus TIKS centrs” deju kopas “Bandava” un draugu kolektīvu 

koncerts “Mēs dejosim no visas sirds” Saldus sporta kompleksā; 

 Saldus deju apriņķa deju kolektīvu “Saldus sadancis”; 

 Saldus, Skrundas un Brocēnu novadu vokālo ansambļu skate; 

 Saldus deju apriņķa deju kolektīvu skate; 

 VAK “Latvija” koncerts “Latvijas komponisti Latvijas simtgadei”; 

 Lieldienu pasākums; 

 Saldus novada Teātra svētki; 

 Koncertprogramma “Ielūdz Maestro Raimonds Pauls” Kalnu kultūras namā; 

 Uzņēmēju gada balvas pasniegšanas pasākums; 

 Izstāde “Ražots Saldus novadā”; 

 Saldus un Dobeles koru apriņķu skate; 

 Saldus senioru akordeonistu ansambļa “Akords” 7 gadu jubilejas pasākums; 

 Mazo vokālistu konkurss “Saldus Cālis”; 

 Baltā galdauta svētki; 

 Saldus novada svētki “Ar savu krāsu Latvijas rakstā”; 

 Konkurss “Sakoptākais īpašums Saldus novadā”; 

 GHETTO GAMES SALDUS un Bērnu svētki; 

 Jaunauces pils dārza svētki; 

 Vasaras saulgriežu tirdziņš un Līgo svētku balle; 

 Saldus ezera svētki; 

 Gaisa balonu festivāls “Saldus 2018”; 

 Simtgades zaļumballe; 

 VIII Starptautiskais tautas muzikantu festivāls “Saldie vārti”; 

 Saldus garšu festivāls un noslēguma pasākums; 

 Saldus novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju svētki “Kristāla Zirgs”; 

 Pasākumu komplekss skolēnu brīvlaika nedēļā; 

 Saldus novada amatierteātru skate; 

 Lāčplēša dienas pasākums; 

 Latvijas valsts simtgades svinību lielkoncerts; 

 Egles iedegšanas pasākums; 

 Saldus un Brocēnu novadu koru Ziemassvētku koncerts; 

 TV3 Vecgada šovs Saldus sporta kompleksā; 

 Jaunā gada balle Saldus sporta kompleksā; 

 Jaungada pasākums O. Kalpaka laukumā. 

 

 



34 

 

- Latvijas valsts simtgadei veltītā izdevuma “Tautas saimes grāmata” ierakstu veikšanas 

koordinēšana Saldus novadā; 

- Saldus novada amatiermākslas kolektīvu dalība XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI 

Deju svētkos; 

- tematiski pasākumi skolēnu brīvlaika nedēļās pavasarī un rudenī; 

- rīkoti koncerti Nīgrandes pagasta Kalnu kultūras namā, nodrošinot transportu no Saldus un 

atpakaļ; 

- iesniegti projektu pieteikumi un rīkoti VKKF atbalstītie pasākumi; 

- nodrošināta Ziemassvētku paciņu sagatavošana un izdalīšana Saldus novada pirmsskolas 

vecuma bērniem; 

Kultūras funkcijas īstenošanai aģentūras budžetā 2018. gadā tika izmantoti 204 265,00 euro, 

neieskaitot amatierkolektīvu atalgojumu. 

 

6.4. Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

Saskaņā ar 2018.gada izdevumiem izlietoti 159880 EUR, no kuriem 128 710 EUR izdevumu veido 

spēkā esošo līgumu par programmatūras licencēm, interneta pakalpojumiem, apkalpošanu un 

uzturēšanas nosacījumu izpildei.  

Budžeta pamatizdevumi: 

- visu administrācijas vajadzībām interneta pieslēgumu apmaksa; 

- grāmatvedības programatūras (Horizon) licenču uzturēšana, konfigurēšana, konsultatīvie 

pasākumi; 

- dokumentu pārvaldības sistēmas (DocLogix) licenču iegāde, uzturēšana, konsultatīvie 

pasākumi; 

- mājaslapas uzturēšana. (Hostigs); 

- ZZdats programmatūras licenču uzturēšana. (PERS, NOMA, SOPA, JUPIS, NINO);  

- E-klases pakalpojumi novada izglītības iestādēm; 

-  Micrososft licenču uzturēšana visām novada izglītības iestādēm; 

- Microsoft licenču  uzturēšana administrācijas lietotājiem; 

- antivīrusa programmatūras licences visām izglītības iestādēm, kā arī administrācijas un 

pārvalžu vajadzībām; 

- ģeogrāfisko informācijas sistēmu programmatūras licenču uzturēšana; 

- GSM auto monitorings; 

- E-paraksta uzturēšana; 

- kopēšanas iekārtu uzturēšanas līgumi 

- IKT drošības pārvaldnieks. 

Atlikušo daļu no budžeta izdevumiem veido IKT infrastruktūras uzturēšanas un attīstības vajadzības: 

serveru tehnikas uzlabošana, datortehnikas modernizācija; jaunas tehnikas iegāde (31 vienības); 

datortīkla modernizācija un remonts administrācijas, pagastu pārvalžu vajadzībām; drukas iekārtu 

remonts, kārtridži, toneri; apmācības, dalība semināros un konferencēs; 

transporta izmaksas; līdzekļi, kas nepieciešami IKT projektu realizācijā; izglītības iestāžu datortīklu 

modernizācijai nepieciešamais līdzfinansējums. 

Jaunās mājas lapas izveides izdevumi. 

Audits saistībā ar IT drošības minimālo prasību izpildi. 

Elektronisko sakaru tīklu ierīkošana Saldus pilsētā. 

 

6.5. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

Saldus novada pašvaldības policijā 2018. gadā strādāja 11. darbinieki. Regulāri kopā ar Saldus 

bāriņtiesu tika apsekotas ģimenes, kuras ir policijas un bāriņtiesas redzeslokā. 2018. gadā reģistrēti 

1034 notikumi par kuriem: 

2018.gadā tika sastādīti 294 administratīvie protokoli, tai skaitā: 

- 92 par atrašanos sabiedriskās vietās alkoholisko dzērienu iespaidā un lietošanu; 



35 

 

- 81 par nepilngadīgo personu izdarītajiem pārkāpumiem(tai skaitā par smēķēšanu, atrašanos 

reibuma stāvoklī); 

- 2 par bērnu izglītošanas un audzināšanas pienākumu neveikšanu; 

- 5 par mājdzīvnieku turēšanas noteikumu neievērošanu; 

- 9 par sīko huligānismu; 

- 48 par smēķēšanas ierobežojumu pārkāpšanu  

- 61 par Saldus novada saistošo noteikumu neievērošanu, pamatā par īpašuma nesakopšanu 

(teritorijas nesakopšanu, zāles nepļaušanu), atrašanos sabiedriskās vietās ar atvērtu alkohola 

iepakojumu un dabisko vajadzību kārtošanu tam neparedzētās vietās) 

- 27 lieta nosūtīta administratīvajai komisijai “Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu” 

piemērošanai nepilngadīgajām personām; 

- 264 persona nogādāta reibuma izgulēšanai uz pašvaldības policiju. 

2018.gadā par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu sodīts 53 a/m īpašnieki.   

 

6.6. Bāriņtiesa 

Bāriņtiesa ir Saldus novada domes izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura strādā 

pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, nodrošina bērna un rīcībnespējīgas personas tiesisko interešu 

aizsardzību. Novada domes apstiprinātajās pārvaldēs, teritorijās, kurās nav zvērināta notāra, 

bāriņtiesas priekšsēdētājas norīkots darbinieks Civillikumā paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību 

mantojumu lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda 

citus šajā likumā noteiktos uzdevumus.  

Bāriņtiesas darbības teritorijā ietilpst Saldus pilsēta un 15 pagasti. 

Saskaņā ar Saldus novada bāriņtiesas nolikumu 2018. gadā bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas 

priekšsēdētāja, piecas bāriņtiesas locekles, kuras strādāja pilnu darba slodzi un viena bāriņtiesas 

locekle ar nepilnu darba slodzi, kā arī bāriņtiesas speciālists (sekretārs-lietvedis)  

Saldus novadā ir 6 audžuģimenes. Bērnu uzturēšanās izdevumus tajās sedz tā pašvaldība, no kuras 

bērni ievietoti.  

Bāriņtiesa 2018. gadā pieņēma 195 lēmumus bērnu un rīcības nespējīgo personu tiesību un tiesisko 

interešu aizsardzībai, no tiem: 30 vecākiem tika pārtrauktas aizgādības tiesības - 8 mātēm un 22 

tēviem; 7 vecākiem tika atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības - 4 mātēm un 3 tēviem; 13 bērni 

tika ievietoti aizbildņa ģimenē; 12 bērni tika ievietoti audžuģimenē; neviens bērns netika ievietots 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā; par 10 bērniem bāriņtiesa pieņēmusi 

lēmumu par valsts sociālo pabalstu, apgādnieka zaudējuma pensijas un atbalsta ar celiakiju slimiem 

bērniem, kuriem nav noteikta invaliditāte, izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu, vai 

izmaksāšanu pašam bērnam, ja viņš sasniedzis 15 gadu vecumu. Tika pieņemti 8  lēmumi par 

nepilngadīgo un personu ar ierobežotu rīcībspēju mantisko interešu nodrošināšanu; par 13 bērniem 

sniegti atzinumi pēc rajona tiesas pieprasījuma par viena vecāka atsevišķas aizgādības noteikšanu, 

bērna dzīvesvietas noteikšanu un saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību; 6 bērni nodoti citas 

personas aprūpē Latvijā; 1 personai ar rīcībspējas ierobežojumiem iecelts aizgādnis; 16 bērniem, kuri 

atrodas ārpus ģimenes aprūpē, atļauts uzturēties pie vecākiem vai citiem radiniekiem; 6 personas 

atzītas par adoptētājiem; 

Uz 2018.gada 31.decembri Ārpusģimenes aprūpē atradās 101 bērns– 81 bērns dzīvoja aizbildņu 

ģimenēs, 10 aprūpes iestādēs, 10 ievietoti dažādu pašvaldību audžuģimenēs, kuru uzturēšanās 

izdevumus sedz pašvaldība. Bāriņtiesa veic ārpusģimenes esošo bērnu dzīves apstākļu apsekošanu, 

lai pārliecinātos, ka viņiem tiek nodrošināta piemērota aprūpe un audzināšana, noskaidro bērnu 

viedokli par piemērotāko ārpusģimenes aprūpes veidu.  

Bāriņtiesas pārraudzībā ir 248 lieta, no tām 23 par aizgādnībā esošām personām un 17 lietas par bērna 

mantas pārvaldīšanu. Pārskata gadā ierosināto lietu skaits ir 119. Iedzīvotājiem sniegtas konsultācijas, 

pēc informācijas saņemšanas pārbaudīti bērna vai citas rīcībnespējīgas personas dzīves apstākļi. 

Bāriņtiesa sadarbībā ar Saldus novada pašvaldības policiju veic regulāras dzīves apstākļu  pārbaudes 

gan darba dienās, gan brīvdienās un svētku dienās, lai nodrošinātu nepilngadīgu bērnu interešu un 

tiesību ievērošanu.  



36 

 

Bāriņtiesa likumā noteiktajos gadījumos pārstāvēja bērnus Kriminālprocesā un personas ar ierobežu 

rīcībspēju.   

Bāriņtiesa 2018. gadā pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 61. pantu ir veikusi 520 apliecinājumus 

(notariālās darbības).  

 

6.7. Civilstāvokļa aktu reģistrācija  

Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļa reģistrē  laulību, dzimšanu un miršanu, kārto uzvārda, vārda un 

tautības ieraksta maiņas lietas, veic reģistru labojumus un papildinājumus (par laulības šķiršanu, ziņu 

anulēšanu par tēvu, par paternitātes noteikšanu, par adopciju u.tt.). Uz pilsoņu un iestāžu 

pieprasījumiem no arhīva izsniedz atkārtotas civilstāvokļa reģistrācijas apliecības un izziņas. 

Civilstāvokļa aktu reģistrāciju nodaļa veic vienotā CAR sistēmā, pēc kuras ieviešanas, iedzīvotāji 

dokumentus par civilstāvokļa aktu var saņemt sev tuvākajā Dzimtsarakstu nodaļā, kā arī Latvijas 

Republikas pārstāvniecībās ārzemēs. Iedzīvotājiem ir iespēja dokumentus pieprasīt elektroniski, 

izmantojot e-Latvija pakalpojumus.  

Pārskats par 2018.gadā Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa aktiem: 

 

Dzimšanas reģistrācija 200 

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes atzīšanu 99 

Dzimšanas reģistru skaits bez ziņām par bērna tēvu 12 

Reģistrētas laulības 134 

  t.sk. baznīcā 17 

  t.sk. ar ārzemniekiem 8 

 t.sk. izbraukuma laulības 10 

Šķirto laulību skaits 73 

Reģistrētas miršanas 309 

Reģistru ierakstos izdarīti papildinājumi un labojumi 29 

Atkārtoti izsniegto apliecību skaits 164 

Iekasēta valsts nodeva 3418,12 EUR 

Iekasēta pašvaldības nodeva 294 EUR 

Iekasēta maksa par maksas pakalpojumiem 3321,00 EUR 

 

Nodaļas darba viena no prioritātēm ir  ģimenes popularizēšana un ģimenes tradīciju stiprināšana.  

Laulību skaits salīdzinājumā pa gadiem: 
Gads Kopā laulības CAR nodaļā Baznīcās  Pāru skaits (Abi 

deklarēti citā 

pašvaldībā) 

Citu valstu 

pilsoņi 

2016. 142 119       83,80% 23 35 3 

2017. 136 113       83,09 %   23 38 6 

2018. 134 117       87,31%              17 32 8 

Laulību ceremonijas laikā katrs jaunais pāris saņem pildspalvu ar gravējumu, ar kuru ir parakstījušies 

laulību reģistrā. Laulātiem pāriem, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadus un turpmāk ik pa pieciem 

gadiem pašvaldība piešķir naudas balvu 100,00 euro apmērā. Pēc pieprasījuma tiek organizētas rožu, 

sudraba, zelta un dimanta kāzu ceremonija. 2018.gadā tika organizētas trīs laulību svinīgās 

ceremonijas gaisa balonos, Gaisa balonu festivāla ietvaros. 

Izsniedzot pirmo dzimšanas apliecību, novadā deklarētiem bērniem tiek dāvināti dzimšanas 

apliecības vāciņi un grāmata „Mūsu bērns”. Jaundzimušie īpašā pasākumā tiek sveikti ar piemiņas 

balvu – sudraba karotīti ar Saldus novada simboliku. 

Augustā notika Bērnības svētki, 17 bērni saņēma pašvaldības dāvanu – grāmatu. 

15.maijā notika tradicionālais tematiskais koncerts novada Zelta ģimenēm. Koncertu sniedza grupa 

“Andrejs un draugi”. Par tradīciju decembra pirmajā sestdienā ir kļuvis tematiskais pasākums “ Stipro 

ģimeņu atpūtas vakars”, kurā pāri kopā ar draugiem atzīmē kāzu gadadienas. 



37 

 

7. Iedzīvotāju informētības un līdzdalības veicināšana 

7.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 
Arī 2018. gadā, lai veicinātu regulāru iedzīvotāju informētību, tika uzturēta Saldus novada 

pašvaldības mājas lapa www.saldus.lv. Saldus novada pašvaldības mājas lapā tika ievietota aktuālā 

pašvaldības, tās pagastu pārvalžu, iestāžu un aģentūru informācija teksta, fotogrāfiju un videosižetu 

formā. Mājas lapa ir pieejama arī mobilajām ierīcēm.  

Noritēja aktīvs darbs pie jaunas Saldus novada pašvaldības mājas lapas izveides, kura lietotājiem  

viegli lietojama gan no datora, gan no mobilajām ierīcēm.  

Tiek uzturēts sociālā tīkla facebook konts, ar kura palīdzību informācija tiek operatīvāk nodota šī 

sociālā tīkla lietotājiem. Facebook sociālais tīkls ir efektīvākais veids, kā informēt sabiedrību par 

novada aktualitātēm. Aģentūrai ir trīs Latvijā populārākos sociālo tīklu konti, kuros regulāri tika 

ziņots par svarīgākajiem pasākumiem:  

- https://www.facebook.com/salduslv/  

- https://twitter.com/Salduslv; 

- http://www.draugiem.lv/saldus-novads/ . 

Par aktuālajiem gaidāmajiem vai notikušajiem notikumiem pašvaldībā tika izsūtīta informācija 

presei, kas informēja plašāku sabiedrības daļu ar mediju starpniecību. Izveidota regulāra sadarbība ar 

laikrakstu “Saldus Zeme”, Saldus pilsētas izglītības iestādēm, turpinām sagatavot mēneša novada 

kultūras pasākumu plānu, kurš sadarbībā ar AS “Latvijas Pasts” tiek izplatīts Saldus pilsētas teritorijā, 

notiek regulārs darbs pie vides reklāmām, kā arī aktīvi tiek izmantoti sociālie tīkli, sadarbība ar 

“Saldus Radio”, “Kurzemes radio”, “Radio Skonto”, žurnālu “Ieva”. 

Notiek regulāra sadarbība ar Skrundas televīziju, kas sniedz informāciju plašākai sabiedrības daļai. 

Vienu reizi mēnesī 2000 eksemplāros tika izdots Saldus novada pašvaldības informatīvais izdevums 

“Saldus Novada Vēstis”, kurā ievietoti jauni vai grozīti saistošie noteikumi, domes sēdes izklāsts, 

nodaļu, pagastu, iestāžu un aģentūru aktualitātes, kā arī informācija par kultūras un sporta 

pasākumiem. 

 

7.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru. 

Laba sadarbība ar nevalstisko sektoru (NVO) sniedz kvalitatīvu pienesumu jebkuras pašvaldības 

attīstībā. Ar vairākiem sadarbības veidiem, kas ietver savstarpējo informācijas apmaiņu un 

konsultācijas, tiek veicināta  sabiedrības iesaistīšana kopējā novada attīstībā. 2018.gada Saldus 

novada pašvaldības un NVO sadarbības veidi: 

- Saldus novada pašvaldības projektu fonds; 

- atbalsts daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes pasākumiem; 

- atbalsta pasākumi Saldus novada NVO; 

- deleģējuma līgumi ar NVO; 

- dalība Saldus rajona attīstības biedrībā; 

- pašvaldības pārstāvniecība Muižu un piļu asociācijā; 

- sadarbība ar nodibinājumu «CEMEX Iespēju fonds»; 

- sadarbībā ar Brocēnu novadu kopējs NVO pasākums. 

  

Saldus novada pašvaldības projektu fonds 

Saldus novada pašvaldības projekta fonds sniedz atbalstu NVO, kas darbojas veselības, vides, 

izglītības, sociālās, kultūras, sporta, mākslas un lauku attīstības jomās. 2018. gadā projektu fonda 

līdzekļi (50 000,00 euro) tika apgūti četru programmu ietvaros: vispārīgā projektu programma, 

kultūras projektu programma, jauniešu projektu programma un „Darbību īstenošana saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” (LEADER pieejas īstenošanas) projektu 

līdzfinansējuma programma. Projektu fondam izvērtēšanai tika iesniegti 25 projektu pieteikumi, kā 

arī finansējumu piešķīra 25 projektiem. Visu apstiprināto projektu īstenošana notikusi atbilstoši 

noslēgtajam līgumam, projekta pieteikumam un plānotajam projekta budžetam. Projektu ietvaros 

notika teritoriju labiekārtošanas un apzaļumošana darbi, bērnu nometnes dažādās jomās, koncerti, 

http://www.saldus.lv/
https://www.facebook.com/salduslv/
https://twitter.com/Salduslv
http://www.draugiem.lv/saldus-novads/


38 

 

radošās darbnīcas, sporta sacensības un daudzas dažādas citas aktivitātes, kas papildināja ar 

interesantiem notikumiem vietējo iedzīvotāju ikdienas dzīvi. 

 

Atbalsts daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes pasākumiem 

2018. gadā bija pieejams līdzfinansējums biedrībām, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

energoefektivitātes un labiekārtošanas pasākumu veikšanai.  Līdzfinansējuma apmērs tika noteikts 

saskaņā ar izmaksas pamatojošiem dokumentiem, 50% apmērā no atbalstāmajām izmaksām, bet 

nepārsniedzot 5000,00 euro atbalstu vienai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai energoefektivitātes 

pasākumiem un ne vairāk par 1500,00 euro labiekārtošanas darbu veikšanai pie daudzdzīvokļu 

dzīvojamām mājām, kurām jau iepriekš veikti energoefektivitātes pasākumi.  

Finansējumu veiksmīgi izmantoja 25 biedrības, no kurām 21 biedrība saņēma finansējumu 

energoefektivitātes pasākumiem, 3 biedrības izmantoja finansējumu tehniskās dokumentācijas 

sagatavošanai, 1 biedrība veica ēkas apkārtnes labiekārtošanas darbus. 

Kopā 2018.gadā no pašvaldības budžeta tika izlietots finansējums 70 000 euro apmērā. 

 

Saldus novada sabiedrisko organizāciju atbalsta fonds 

Saldus novada sabiedrisko oganizāciju atbalsta fonds paredz atbalstu biedrību, nodibinājumu un 

reliģisko organizāciju sabiedriskajām aktivitātēm ar līdzfinansējumu līdz 300,00 euro. 2018.gadā 

Saldus novada sabiedrisko organizāciju atbalsta fonds ir atbalstījis 64 sabiedriskās aktivitātes, šī 

atbalsta vajadzībām ir izlietoti 19647,79 euro.  

7.3. Sadarbība ar sadraudzības pašvaldībām 

2018.gadā:  

 tika organizētas sešas Saldus novada delegācijas vizītes uz novada  sadraudzības pašvaldībām 

Eiropā;  

 tika organizēta dalība vienā izstādē Baltkrievijā;  

 tika organizēta četru sadraudzības pašvaldību delegāciju uzņemšana Saldus novada 

pašvaldības organizētajos svētkos; 

 tika organizēta divu ārvalstu pārstāvju vizītes Saldus novadā; 

tika realizēts viens starptautisks sadarbības projekts; 

Saldus novada pašvaldības delegāciju braucieni uz sadraudzības pašvaldībām: 

- 16. februārī Saldus novada pašvaldības delegācija viesojās Mažeiķos, Lietuvā, sveicot 

kaimiņvalsti 100 gadu jubilejā. 

- 23. februārī Saldus novada delegācija devās vizītē, lai sveiktu Paides iedzīvotājus Igaunijas 

valsts 100 gadu jubilejā. 

- No 15. līdz 17. jūnijam Saldus novada pašvaldības delegācija viesojās sadraudzības pilsētā 

Stargardā, Polijā pilsētas svētkos.  

- 8. septembrī Saldus novada pašvaldības pārstāvji no Vadakstes pagasta pārvaldes pārstāvēja 

novadu Šilutes (Lietuva) ikgadējās zivju zupas vārīšanas sacensībās.  

- No 20. līdz 23. septembrim Saldus novada delegācija viesojās Francijas pilsētā Vilebonā, kur 

norisinājās ikgadējie svētki par godu svētajiem Kosmā un Deminanam.  

- No 23. līdz 30. septembrim Saldus novada delegācija 12 personu sastāvā viesojās Tsaltubo, 

Gruzijā, kur norisinājās ikgadējie svētki “Rudens Tsaltubo”. 

- No 7. līdz 10. decembrim Saldus novada pašvaldības delegācija viesojās Līderbahā, Vācijā.  

Sadraudzības pašvaldību vizītes Saldus novadā: 

- 25. un 26. maijā norisinājās Saldus novada svētki “Ar savu krāsu Latvijas rakstā”. Saldū 

viesojās delegācija no Mažeiķiem (Lietuva), kā arī gan delegācija, gan koris “Josquin des 

Pres” no Vilebonas (Francija). 

- 18. novembrī – uz Latvijas Republikas Neatkarības proklamēšanas 100. gadadienu Saldū 

ieradās Mažeiķu (Lietuva) un Paides (Igaunija) pārstāvji un klātienē sveica saldeniekus 

Latvijas nozīmīgajā jubilejā. 

Saldus novada pašvaldības delegāciju ārzemju braucieni: 



39 

 

- 29. novembrī Latvijas valsts simtgades pasākumu ietvaros Latvijas Republikas konsulāts 

Vitebskā (Baltkrievija) organizēja Latvijas novadu dienas Vitebskā. Saldus novadu  forumā 

pārstāvēja novada domes deputāti,  SIA “Saldus pārtikas kombināts”, SIA “Saldus 

maiznieks”. 

Ārvalstu pārstāvju vizītes Saldus novadā: 

- 5. jūnijā Saldū vizītē bija ieradies Moldovas vēstnieks Latvijā Eugen Revenco, kā arī 

vēstniecības pirmā sekretāre Inga Serement. Vēstniecības pārstāvji tikās ar domes 

priekšsēdētāju, kā arī apmeklēja Saldus Mūzikas un mākslas skolu, SIA “Cannelle Bakery”, 

Jaņa Rozentāla Saldus mākslas un vēstures muzeju, kā arī tekstilmākslinieces Baibas Rīteres 

darbnīcu. 

- 21. novembrī Saldu apmeklēja Taipejas misijas vadītājs, vēstnieks Endijs Čins un vietnieks 

Herberts Šī. Vizītes laikā norisinājās gan tikšanās ar novada domes priekšsēdētāju, gan tika 

organizēta pastaiga un Saldus apskate.  

Sadarbības projekti: 

- Realizēts sadarbības projekts, kura ietvaros tapa izstāde ar Saldus, Vilebonas (Francija), 

Līderbahas (Vācija) un Šilute (Lietuva) mākslinieku gleznām. Projekta ietvaros tika izveidota 

brošūra “Art Exhibition of Saldus and Their Twin-Towns”. 

Sadarbība kultūras un sporta jomās 

- Aprīlī Tūrisma informācijas centra izstāžu zālē bija apskatāma starptautiskā gleznu izstāde, 

kurā piedalījās mākslinieki no Saldus, Vilebonas (Francija), Šilutes (Lietuva), Līderbahas 

(Vācija).  

No 2. līdz 9. septembrim divas Saldus mākslinieces – Gunta Kraulere un Sandra Leitholde – 

piedalījās Saldus novada pašvaldības sadraudzības pilsētas Sergijev Posad, Krievijā, 

organizētajā II atklātajā starptautiskajā mākslinieku plenērā. Plenērs notika projekta “Art – 

Diplomātija” ietvaros un tajā piedalījās mākslinieki no Krievijas, Latvijas, Armēnijas, Itālijas, 

Baltkrievijas, un Abhāzijas.  

 

8.Pašvaldības galvenie uzdevumi 2019.gadam 

8.1. Pārvaldība un personāls: 

- pilnveidot pašvaldības struktūrvienību un institūciju saturisko un organizatorisko darbību; 

- turpināt pilnveidot ar atlīdzības jautājumiem saistītos noteikumus; 

- turpināt pašvaldības darbinieku kapacitātes paaugstināšanu. 

 

8.2. Īpašumi un darbs ar kapitālsabiedrībām: 

- pilnveidot pašvaldības īpašumu pārvaldību; 

- pilnveidot pašvaldības kapitālsabiedrību darbību un to pārvaldību; 

- turpināt ilgtspējīgas enerģijas rīcības plāna ieviešanu, ieskaitot energopārvaldības sistēmas 

darbības nodrošināšanu pašvaldības sabiedriskajās ēkās; 

- turpināt veikt pašvaldības īpašumu izvērtējumu, to nodošanu atsavināšanai, nomai vai īrei. 
 

8.3. Finanses un budžets: 

- veikt pašvaldības finanšu un budžeta ieņēmumu un izdevumu analīzi;  

- plānot ieņēmumu bāzes palielināšanu un izdevumu efektivizēšanu. 
 

8.4. Attīstības programma un teritorijas plānojums: 

- veikt Attīstības programmas īstenošanas uzraudzību un tās pilnveidošanu; 

- turpināt darbu pie finansējuma piesaistes un projektu iesniegumu izstrādes; 

- noteikt prioritāros objektus lokālplānojumu vai detālplānojumu izstrādei, uzsākt to izstrādi. 
 

8.5. Funkciju izpilde: 

8.5.1. komunālie pakalpojumi: 

- turpināt komunālo pakalpojumu kvantitatīvu paplašināšanu un kvalitātes uzlabošanu; 



40 

 

- turpināt procesus, kas saistīti ar komunālo pakalpojumu pagastu teritorijās nodošanu 

apsaimniekošanā pašvaldības kapitālsabiedrībām. 

8.5.2. teritorijas labiekārtošana: 

- turpināt publiskas teritoriju, ceļu un tiltu uzturēšanu un sakārtošanu; 

8.5.3. publisko ūdeņu un mežu apsaimniekošana: 

- turpināt pilnveidot pašvaldības publisko ūdeņu, derīgo izrakteņu un mežu apsaimniekošanu;  

- turpināt sadarbību ar nevalstiskām organizācijām pašvaldības ūdeņu apsaimniekošanai. 

8.5.4. iedzīvotāju izglītība: 

- veikt pasākumus, lai realizētu Saldus novada izglītības pakalpojuma attīstības stratēģiju; 

- pilnveidot Izglītības iestāžu tīklu novadā, risinot izglītības iestāžu infrastruktūras un 

aprīkojuma uzlabošanu, piesaistot ES finansējumu; 

- pilveidot iekšējo pašvaldības normatīvo aktu bāzi. 

8.5.5. kultūra, sports un tūrisms: 

- pilnveidot kultūras un sporta pasākumu klāstu, īstenojot projektus pasākumu bezmaksas 

pieejamībai; 

- risināt infrastruktūras nodrošinājumu kultūras pasākumu norisei. 

8.5.6. veselības aprūpe un veselīgs dzīvesveids: 

- turpināt pasākumus un projektus iedzīvotāju veselīga dzīves veida un slimību 

diagnosticēšanai un novēršanai; 

- iesaistīties veselīgas vides pašvaldību tīkla darbībā; 

8.5.7. sociālā palīdzība un aprūpe: 

- pilnveidot sociālās palīdzības veidus, sadarbību ar bāriņtiesu un pašvaldības policiju; 

- paaugstināt darbinieku kvalifikāciju un piedāvājumu klientiem, izmantojot ārēja 

finansējuma piesaisti; 

- uzlabot infrastruktūru un sociālos pakalpojumus, piesaistot ārējo finansējumu un veicināt 

sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām.  

8.5.8. sabiedriskā kārtība: 

- uzlabot pašvaldības policijas darba kvalitāti, tai skaitā, video novērošanas veikšana; 

8.5.9. dzīvokļu īpašumu jautājumi: 

- sniegt atbalstu daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes uzlabošanai un apkārtnes 

labiekārtošanai; 

- pilnveidot pašvaldības dzīvokļu īpašumu izīrēšanas un to pārvaldīšanas kārtību; 

8.5.10. saimnieciskās darbības sekmēšana: 

- turpināt atbalsta un sadarbības pasākumus ar novada uzņēmējiem; 

- veikt pasākumus uzņēmējdarbību atbalstošās infrastruktūras un degradēto teritoriju 

sakārtošanai, piesaistot ES finansējumu; 
 

8.6. Iedzīvotāju informētība, līdzdalība, sadarbība: 

- aktīvi sniegt informāciju sociālajos tīklos, turpināt izdot informatīvo izdevumu “Saldus 

Novada Vēstis”; 

- īstenot pašvaldības deputātu un darbinieku tikšanās ar iedzīvotājiem Saldus pilsētā un 

novada pagastos; 

- turpināt projektu fondu un atbalsta pasākumus novada nevalstiskajām organizācijām no 

pašvaldības budžeta; 

- turpināt deleģējuma līgumu slēgšanu ar nevalstiskām organizācijām par noteikta apjoma 

sociālās un kultūras funkcijas īstenošanu; 

- iesaistot iedzīvotājus, īstenot sadarbības pasākumus ar sadraudzības pašvaldībām; 

- popularizēt Saldus novadu piesaistot tūristus. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                        M.Zusts 

 


